

No. 154.

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

KALENDARZYK
Niedz Bonifacego B
Poniedz Noberta
W Roberta Op
S Maksyma B
C Pryma i Felle
P Malgorzaty
S Barnaby Ap

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 315.
Miesięcznie „ 106.
za roznozenie
15 mk' miesięcznie.
Z przes. poczt.
Kwartalnie Mk. 390
Miesięcznie „ 130.
poza Łodzią egz. 5,50
w Ameryce
1/2 dolara miesięcznie
Konto Pocztowej Kasy
Oszczędności 60,59%
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI
41, Kościuszki № 41
TELEFON

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek dnia 7 czerwca 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ośiar administracja nie odpowiada
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.
po godzinie 5-ej do ceny zasadniczej dolicza się 50%.

CENA OGŁOSZEN: PRZED TEKSTEM i w TEKSCIE 20 mk. ZWYCZAJNE 10-mk. NEKROLOGI mk. 15 za wiersz nonpareil. DROBNE GŁOSZENIA mk. 200 prc. drożej. Stronica przed tekstem, w tekście dla ogłoszeń, podzielona na 6 lamów, za tekstem 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4 i 6 lamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój”, w Zgł urzu u p. La cha, w Fabjanicach u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.
Kaźda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

„5-proc. Warszawska Pożyczka Przejorności 1920 r.” i warunki zapisów.

Magistrat m. st. Warszawy, zgodnie z uchwałami Rady Miejskiej z dnia 30 9 i 7 października 1920 r., zatwierdzonemi przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 13 grudnia 1920 r. Nr. S.F. 2023-36, wypuszcza pożyczkę miejską na następujących warunkach:

1) Pożyczka pod nazwą „5 proc. Warszawska pożyczka przejorności 1920 r.” na sumę 500.000.000 marek polskich będzie wypuszczoną w obligacjach po 500.—, 1000.—, 3000.—, 5000.— i 10000.— marek polskich, zaopatrzonych w 20 półrocznych kuponów, płatnych z dołu po potrąceniu podatku państwowego, 1 kwietnia i 1 października każdego roku. Bieg procentów rozpoczyna się od 1 października 1920 r., czyli, że pierwszy kupon płatny będzie 1 kwietnia 1921 r.

2) Za każde 100 marek polskich zamortyzowanej obligacji wypłacać się będzie 200 marek polskich.

3) Pożyczka będzie umorzona w ciągu 65 lat drogą półrocznych losowań, dokonywanych w dniu 2 stycznia i 1 lipca każdego roku.

Pierwsze losowanie odbędzie się 1 września 1921 r.

4) Wypłata kapitału za wylosowane obligacje rozpocznie się od dnia 1 października 1921 r. i będzie uskutecznią następnie, po cząwszy od 1 kwietnia i 1 października każdego roku.

5) Bieg procentów od wylosowanych obligacji ustaje z dniem wyznaczonym na wypłatę kapitału.

6) Terminowe wypłaty za kupony i zawylosowane obligacje zabezpiecza się całym majątkiem i dochodami miejskimi.

7) Obligacje wymienionej pożyczki przyjmowane będą po cenie nominalnej, jako kaucję przy wszelkich umowach z Magistratem m. st. Warszawy.

Zapisy na niezrealizowaną część wymienionej pożyczki w sumie 195.000.000.— marek po kursie 100 za 100 plus należność za kupon bieżący będą przyjmowały:

a) Kasa Główna Magistratu (Senatorska 14),

b) Pocztowa Kasa Oszczędności w Warszawie i następujące instytucje finansowe i wszystkie ich filje, oddziały, agentury i przedstawicielstwa całej Rzeczypospolitej Polskiej, mianowicie:

1) Bank Handlowy w Warszawie, 2) Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie, 3) Bank Zjednoczonych Ziem polskich, 4) Bank Centralny dla Handlu, Przemysłu i Rolnictwa, 5) Bank Towarzystw Spółdzielczych, 6) Bank Ang. Polski, 7) Bank dla Handlu Zagranicznego, 8) Bank Ziemiański, 9) Warszawski Bank Stołeczny, 10) Bank Dyskontowy Warszawski, 11) Bank Zachodni, 12) Bank Kredytowy w Warszawie, 13) Bank Wschodni, 14) Bank Związku Ziemian, 15) Bank Przemysłowy Warszawski, 16) Bank Handlowy w Łodzi, 17) Bank dla Handlu i Przemysłu w Łodzi, 18) Bank Kupiecki Łódzki, 19) Bank Ziemi Polskiej w Lublinie, 20) Polski Bank Przemysłowy we Lwowie, 21) Akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie, 22) Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie, 23) Bank Małopolski w Krakowie, 24) Bank Handlowy w Poznaniu, 25) Dom Bankowy S. Natanson i Synowie (w Warszawie), 26) Dom Bankowy D. M. Szereszowski (w Warszawie), 27) Bank Kratochwil i Pernaczyński w Poznaniu. Pragnący wziąć udział w pożyczce winni i wniesić za odpowiednim pokwitowaniem do jednej z wymienionych instytucji do dnia 1 lipca 1921 r., całkowitą należność za taką sumę obligacji, jaka zamierzają nabyć, z dopłatą za kupon bieżący.

Jeżeli po dniu 1 lipca okaże się, że suma zapisów jest większą od sumy pożyczki, to będzie ona rozdzielona między subskrybentów z pierwszeństwem dla zapisów do 1000 marek.

Oryginalne obligacje z kuponem płatnym w dniu 1 października 1921 r., po ich wydrukowaniu będą wydawały te instytucje, które przyjęły należność za zwrotem pokwitowania.

O terminie wydawania oryginalnych obligacji podane będzie do publicznej wiadomości.
MAGISTRAT M. ST. WARSZAWY.
Warszawa dnia 27 maja 1921 r.

KORFANTY ZYJE!

BYTOM. Podana we wczorajszym numerze „Kurjera Ilustrowanego krakowskiego” wiadomość o rzekomym napadzie na p. Kor

fanteo i tragicznej jego śmierci jest nie prawdziwa

TRAKTAT Z PERSJA.

LONDYN. Donoszą telegraficznie z Konstantynopola o przybyciu do Angory delegacji perskiej składającej się z 3 osób w celu zawarcia ewentualnego traktatu przymierza pomiędzy Persją a kemalistami.

Z KRAJU.

Demonstracje w Ostrowiu.

Poznań 3-6 Donoszą z Ostrowia, że wczoraj tłum robotników urządził demonstrację przeciwko żydom i Niemcom. Z demonstracji skorzystały nieodpowiedzialne żywioły zbrodnicze, które dopuściły się ekscesów, zachowując się zaczepnie w stosunku do osób, niezłych demonstracji. Równocześnie wydarzył się fakt rabunku w mieszkaniu niejakiej Grunbergowej gdzie zabrano pieniądze, bieliznę i różne rzeczy oraz poturbowano Grunbergową i jej służącą, polkę. Dopuszczono się wykroczeń w browarze Hirsza oraz u niejakiego Schultza. Patrole wojskowe szybko przywróciły spokój. Władze zarządziły wszystko, aby zapobiedz powtórzeniu się rozruchów.

Wypadek w Tatrach.

W Tatrach zdarzył się pierwszy w sezonie obecnym wypadek. Ofiarą jego padło dwóch młodych turystów: Długosz i Strzelecki. Wraz z trzecim towarzyszem wybrali się oni na wycieczkę do Morskiego Oka przez Zawrat. Wskutek leżących wysoko śniegów zabłądzili w górach. Długosz i Strzelecki stoczyli się ze skał i ponieśli śmierć na miejscu. Towarzysz ich zdołał odnaleźć kompanię Jysogórską, która zmarłych turystów przeniosła do Zakopanego.

Szkola ogrodnicza w Toruniu.

Celem zaradzenia brakowi ogrodników i pod-

niesienia ogrodnictwa wogóle, pomorska izba rolnicza przystąpiła na mocy uchwały zarządu do otwarcia szeregu instytucji ogrodniczych, jak szkoły ogrodniczej w Toruniu, szkółek drzew owocowych w Łysomicach pod Toruniem na przetrzeni 60 m. oraz zamierza wprowadzić w życie dalsze instytucje naukowe i praktyczne na terenie, którą ma przyobiecana na tak zwane „Ognisko Kultury Rolnej”.

Zgłoszenia do szkoły, która rozpocznie działać z dniem 1 września rb. przyjmuje izba już teraz, zaznaczając, że zeszkolony mogą korzystać i ludzie starsi, kobiety i mężczyźni, którzy pragną zaokrąglić swe wiadomości w pewnym kierunku praktycznym czy teoretycznym. Warunki poda na żądanie dyrekcja szkoły ogrodniczej w Toruniu ul. Bydgoska.

Z Częstochowy.

Doniadujemy się, że w połowie czerwca wyjeżdża z Ameryki pielgrzymka polska do Częstochowy

Organizacją pielgrzymki zajmuje się ksiądz Józef Chodkiewicz proboszcz z Granville pod New-Yorkiem.

Przybycie rodaków z za oceanu powita niezawodnie nasze społeczeństwo z całą serdecznością zadzierzgnię ono bowiem węzły łączące polonję amerykańską z Polską.

W ub. niedzielę przybyła do Częstochowy wycieczka młodzieży szkolnej w liczbie około 200 osób z Krakowa.

Niedawno w noc przybyła liczniejsza wycieczka urzędników z zarządu krakowskiej dystrykcji kolejowej, 8.

Jak trzeba pilnować sowiełów.

Zapoczątkowana w dniu 22 maja wielka obława na komunistów w Rydze, już po kilku dniach dała nadzwyczajne rezultaty.

Aresztowano w pełnym składzie Centralny komitet lotewskiej partii komunistycznej, przyczem ustalono niezbicie, że kierownictwo ruchu komunistycznego na Łotwie spoczywało w rękach poselstwa sowieckiego. Władzom lotewskim udało się aresztować jednego z miejscowych komunistów bezpardonnie po otrzymaniu przez nich pakietu z pie-

niędzmi i literaturą agitacyjną od sekretarza misji sowieckiej. Ustalono również, że większość literatury nielegalnej i pieniędzy było systematycznie przewożone przez kurjerów dyplomatycznych przedstawicielstwa sowieckiego. Ogółem aresztowano dotychczas w Rydze 70 komunistów i zabito w walkach z nimi 7. Skonfiskowano drukarnię (15 pudów czcionek), przywieziona z Pskowa. Jednocześnie odbywają się liczne aresztowania komunistów na prowincji.

Sowiety i demobilizacja.

Demobilizacja żołnierzy czerwonej armii, urodzonych w latach 1892 — 1895, odbywa się w niezwykle trudnych warunkach. Skutkiem katastrofalnego stanu taborów kolejowych żołnierze nie mają prawa powrotu do domów koleją, co wywołuje powszechne niezadowolenie.

O tem że stosunki kolejowe w Rosji przechodzą wszelkie granice wyobrażenia, świadczy wiadomość z Rygi, otrzymana święto przez redakcję „Gazety Wileńskiej”. Otóż wagony sowieckie przysyłane do Rygi po towarach tranzytowych, psują się często, po przejeździe 100 kilometrów, tak że towary trzeba ciągle przeladowywać, co sprawia wiele trudności. Są to oczywiście najlepsze wagony. Natomiast tabory kolejowe, kursujące w granicach Rosji znajdują się w stanie jeszcze gorszym. (5)

Dyslokacja wojsk czerwonych.

(o) W odpowiedzi na oficjalne zaprzeczenie o gromadzeniu wojsk bolszewickich, dowództwo powstańców białoruskich komunikuje następujący sensacyjny rozdział wojsk bolszewickich wzdłuż polskiej granicy wschodniej: Dywizja: 16-ta Klimowicze, 17 Homel; brygady: 0-ta Mozyrz, 48 Kościuchowicze, 50 Nosowicze, 51 Chojniki, 143 Bielinkowicze, 144 Ujezcz, 145 Pietrykowo, 146 Mozyrz, 148 Piesz-

czana Buda, pogranicz. straży Stare Drogi, specjalna brygada artylerji Klince (pow. mozyrski) (5)

Już w Rosji nie chcą komunistów

Przybyli z Petersburga podróżni opowiadają iż komuniści tracą w Rosji grunt pod nogami, natomiast wzrastają wpływy mniejszeli.

W ostatnich dniach zdarzyły się wypadki że na zebraniach zmuszano komunistów do oczyszczenia sali. Winni nie zostali ukarani.

W Petersburgu zażądali przywódcy komunistów rozpisania nowych wyborów do sowieców. Głównym powodem upadku wpływów komunistycznych jest głód

Położenie jest tego rodzaju, iż niema wcale chleba na karty.

Niemiecki min. spr. zagranicznych.

Tę ministerstwa spraw zagranicznych w Niemczech objął dr. Rosen. Dla opinii polskiej nazwisko to mówi bardzo mało, to teźnie od rzeczy będzie podać kilka szczegółów, które szerszy ogół poinformują się co do osoby nowego ministra spraw zagranicznych.

Dr. Rosen pochodzi z rodziny urzędniczej, — ojciec jego był pruskim konsulem w Jerozolimie — miał więc za czasów cesarskich długi do „karyery” gotowe. Z kolei stał na czele szeregu placówek niemieckich na wschodzie,

dzie, a więc w Teheranie i Bagdadzie, oraz w Jerozolimie, przyczem zaznaczyć wypada, że wówczas organizowano dopiero ekspansję niemiecką w tym kierunku, która stała się następnie popularną pod hasłem „Berlin—Bagdad”. Na szerszą arenę wypłynął dr. Rosen za ery księcia Buelowa, który powołał go na posła do Tangeru w 1905 roku, w następstwie czego brał on czynny udział we wszystkich intrygach niemieckich, związanych ze sprawą marokańską, zagrażającą wówczas pokojowi europejskiemu.

Działalność jego na tym terenie popsuła raz na zawsze opinię w Paryżu i w Madrycie. Kiedy republika niemiecka wysunęła go niedawno na stanowisko ambasadora w Hiszpanii, gabinet madrycki odmówił mu swego agremnt. Również na placówce haskiej, zwanej żywszy obecność eks-cesarza Doorn i rozwijała w związku z tem przez szersze koła niemieckie akcje, nie zaskarbił sobie względów szczerych republikanów i tych wszystkich którzy w osobie i w stosunku do Wilhelma pragnęli widzieć potępienie imperyalistycznej i buńczucznej polityki niemieckiej. Wobec licznych spraw, które czekają wciąż jeszcze ułatwienia pomiędzy Polską a Niemcami, będziemy mogli niebawem zanotować, jakim jest oblicze nowego ministra w sprawach polskich, w których się dotąd nieznaczył. Należy więc poczekać na pierwsze w tej dziedzinie kroki nowego ministra, w każdym bądź razie zaznaczyć wypada, że nie zanosi się na nowy kurs w polityce polskiej na „Wilhelmstrasse”.

Niemcy w parlamencie włoskim

Przy ostatnich wyborach do włoskiego parlamentu weszli doń z południowego Tyrolu, który przypadł Włochom na mocy traktatu w St Germain, czterej Niemcy. Są to mianowicie: h. Tögenburg, ostatni austriacki minister spraw wewnętrznych aż do chwili rozpadnięcia się monarchii Habsburgów a przedtem namiestnik Tyrolu; dr. Nicolassi, z pochodzenia Włoch, lecz wszechniemiec z przekonania; dr. Walther, b. poseł do sejmu tyrolskiego i dr. Tinzl, kandydat adwokacki.

„Fascisci” zapowiedzieli, że obiją każdego z nich, gdyby śmiał się przemawiać na Monte Citorio po niemiecku. (1)

NAUCZA PRACOWAĆ.

W tych dniach w ministerstwie b. dzielnicy pruskiej odbyła się konferencja w sprawie repatriacji naszych wychodźców z Nadrenii i Westfalii, ku której tam panuje żywiołowy pęd. Jet to sprawa bardzo ważna ze względu na to, że wychodźstwo naze w zachodnich Niemczech dosięga liczbyby przeszło pół miliona i stanowi bardzo dzielny, wyrobiony ideowo i politycznie żywioł. Nadto robotnik polski na wychodźstwo jest zamożny. Dość wspomnieć, że według przybliżonych obliczeń 35 procent robotników posiada oszczędności więcej niż 30 tysięcy marek niemieckich, nie licząc bardzo pożądanego przeważnie umeblowania 2-4 pokoi, oraz osobnego gospodarstwa domowego. Pod względem kulturalnym wychodźstwo znacznie przewyższa robotników nie tylko francuskich, ale i niemieckich z innych dzielnic. Zakusom germanizacyjnym i partyjnym wyrotowym żywioł ten dzielnie przeciwstawiał się, powołując do życia cały szereg stowarzyszeń o charakterze religijnym, kulturalno-społecznym, politycznym i zawodowym. Jako element przed siębiorczy, energiczny, zasobny w pieniądze, politycznie wyrobiony, ożywiający wysokim patriotyzmem, reemigrant może być nadzwyczaj cennym nabytkiem dla Polski. Wracających reemigrantów rząd zamierza rozmieścić częściowo w Poznaniu, w Zagłębiu Dąbrowskim względnie Krakowskim. Nadto jak to już swego czasu wspomnieliśmy, — istnieje projekt rozsiadania reemigrantów w Galicji Wschodniej i na Kresach gdzie dzięki niezaprzeczeniu wyższej kulturze, stałoby się czynnikiem ze wszelkich miar pożądanym.

Składajcie ofiary na Górny Śląsk.

K R A K O W

Oni chcą mieć specjalne prawa.

Dz. 28 maja w sądzie okręgowym w Łucku była rozpatrywana sprawa mieszkanka m. Równego, żyda doktora Marka Segala, oskarżonego o zdradę stanu (108 i 109 art. k. kar.)

Podczas, gdy polskie wojska cofnęły się z Równego i miasto to było obsadzone przez bolszewików, żyd Marek Segal w tej chwili po wkroczeniu bolszewików do miasta, pobiegł do „Czeka („Osobyj otdiel“) i zaczął donosić na polaków fałszywie, oskarżając różne osoby o służbę w defensywie etc.

Gdy krosnoarmiejcy rąbali szablami jeńca-polaka, żyd Segal krzyczał, że on nienawidzi polaków i bardzo jest rad, że bolszewicy wkroczyli do miasta. Na zasadzie szpiegowskich doniesień Marka Segala, byli aresztowani małżonkowie Krzemieńscy, którzy mieszkali w domu Segala. Aresztowani omal nie byli rozstrzelani i tylko wstawiennictwo jakiegoś komisarza (II) uratowało ich od śmierci. Jednakże oboje zostali wysłani w głąb Rosji, na roboty, skąd udało się im zbiec.

Dla obrony oskarżonego zdrajcy kahał żydowski sprowadził do Warszawy dwóch adwokatów — Olszwangera i Paschalskiego. Przewodniczył p. Żbikowski. Oskarżał prokurator Zabrodzki.

Sąd okręgowy uznał za udowodnione całe oskarżenie i skazał Segala na 5 lat robót ciężkich.

Wyrok, jak widzimy, bardzo łagodny.

Czy p. prokurator skorzysta z przysługującego mu prawa apelacji, nie wiemy.

GORSZACY WIEC W TARNOWIE.

Z Tarnowa piszą nam: 30 z. m. odbyło się w „Sokole“ w Tarnowie zgromadzenie włościan i inteligencji, zrzeszonych w „Płoń“, nad którym protektora ma sam p. prezydent Witos. W czasie zebrania przyszło do ostrej wymiany zdań, bo jedną część zarzucała drugiej kradzież, uprawianą na wielką skalę. Między innymi mieli pobierać „pasko-

Ś. p. Edmund Herbst

W Sobotach zmarł wczoraj człowiek nie przeciętnej miary — jeden z najwybitniejszych przemysłowców łódzkich Ś. p. Edward Herbst, współwłaściciel Towarzystwa akcyjnego K. Scheiblera, prezes wielu towarzystw finansowych i społecznych w Łodzi.

Był on synem ś. p. Edwarda, kupca warszawskiego. Urodził się w Warszawie w 1847 roku, do szkół uczęszczał w Radomiu, a następnie ukończył szkołę handlową warszawską.

Licząc lat 22 rozpoczął pracę w zakładach Sscheiblerowskich, gdzie wkrótce został stanowisko prokurenta.

W 1875 roku poślubił córkę K. Sscheiblera p. Matyldę Zofję, a po zgonie założyciela firmy w 1881 członkowie Towarzystwa powołali go na kierownika olbrzymiego interesu.

Prócz zarządu firmą powołany został w r. 1881 na prezesa Towarzystwa Kredytowego Miejskiego w 1884 r. do zarządu Oddziału Tow. przemysłu i handlu, następnie w 1889 r. wszedł do zarządu Towarzystwa Dobroczynności.

Piastował też godność w Komitecie dyskontowym Banku handl. łódzkiego, był prezesem rady opiekuńczej szkół kupiectwa łódzkiego, a wiele innych zajmował stanowisk.

Należał do umysłów bardzo rzutkich, bystro orientujących się i rozumnych.

Niezaprzeczenie, jak cała rodzina należał duszą i sercem do polskiego społeczeństwa. Towarzystwo straciło w nim siłę nierwą rzedną, a Łódź uczy się w nim obywatela.

NACZELNIK PAŃSTWA W GDANSKU.

GRUDZIADZ. 66. (EE) O godzinie 9 rano przybył pociąg z Naczelnikiem Państwa i jego świtą.

Naczelnika Państwa witali generał Jung, starosta Niesiołowski i prezydent Maciaszko.

Ulice miasta były udekorowane. Organy społeczne, szkoły i wojsko ustawiły się szpale rami.

Na Placu Wolności odbyła się defilada bataljonu 15 dyw. Po defiladzie Naczelnik Państwa udał się do gmachu starostwa, gdzie o godzinie 11 i pół odbyła się audjencja.

Zjazd biskupów w Krakowie.

Kraków 5—6 — wł. „Kurjera Porannego“: Wczoraj wieczorem zakończył się 8-miodniowy zjazd biskupów z całej Polski w Krakowie.

Przez te dwa dni obradowało przeszło 20 biskupów z kardynałami Kakowskim i Dalborem na czele w sprawie konkordatu, oraz rozstrząsano podobno spr. polityczne. Obrady były tajne, sekretarzem biskupów, tak, że nic się nie wydostało z tych obrad, poza salę Małachowskiego w gmachu pałacu biskupiego. Po obradach odbyła się procesja, którą prowadził przy mas kardynał Dalbor. Przy ołtarzu polowym, biskup lubelski Falman wygłosił kazanie krytykując szkodliwą działalność partii lewicowych, oraz szkody, wskazując na znaczenie kościoła rzymsko-katolickiego, jako jedynego źródła prawdy. Odczytał następnie akt poświęcenia Bogu Rzeczypospolitej Polskiej. (1)

piasty“ piękne ziarno za przywiezione plewy, a potem puszczali je na „pasek“. Do publicznej wiadomości przedostały się i takie szczegóły, że kilku wybitniejszych obszarników z pomiędzy „paskopiastów“ zwolniono od dostaw na zlecenie „z góry“. Dalej Paskopiasty otrzymywali cukier „rządowy“, po 60 marek za kilogram itd.

Ludność w mieście zgorzona i wzburzona i nie tai swych sympatji dla dziennika, domagającego się rozpedzenia „suwerennego Sejmu“.

Z Rosji sowieckiej.

OSTATNIE CENY W SOWDEPII.

W Piotrogradzie notowano następujące ceny na artykuły żywnościowe: masło 25000 rub., chleb 2500 rub., mięso 9000 rub., jajko 1600 rub., ryby 7000 rub. funt, mleko 3000 rub. ogórek 3500 rub., ziemniaki 1500 rub. funt. „Prawda“ pisze iż stan aprowizacji w Rosji b. się pogorszył i to pogorszenie daje się uczuć nie tylko w miastach, ale i na wsiach.

Oto skutki rządów holotokratycznych. Ale ostatecznie nie ma się czego martwić: proletarijat ukreślił w postaci żydów taki bicz na siebie, od którego sam ginie tysiącami.

POLSKIE FORMACJE WOJSKOWE W ROSJI

„Izwiestja Narodnawo Komisarjata powojennym djelam“ z dnia 14 kwietnia b. r. w N. 65. publikują rozkaz Nr. 689 w sprawie formowania z jeńców robotycznych drużyny dla robot społeczno gospodarczych.

Według otrzymanych wiadomości drużyny te są rozlokowane w następujących miejscowościach. Lotysze, Białorusini, i Litwini w okolicy Petersburga, Ukraińcy, Węgrzy i Czesi (ostatnio przeniesieni z Rostowa) na Krymie. Oddziały polskie porzucane są małymi grupami po całej prawobrzeżnej Ukrainie. Na czele drużyn stoją oficerowie komunistów i zachowana jest wewnątrz ścisła organizacja wojskowa.

W drużynach tych rozwijają bolszewicy intensywną agitację powołując do tego zmo bilizowanych komunistów polskich, węgierskich i litewskich.

szewicy na formację drużyn i jeńców polskich. Ilość jeńców wcielonych do tych drużyn, nie przekracza 6.000.

Z uświadomionych już oddziałów tych drużyn tworzą bolszewicy związki przysiężnej armii czerwonej polskiej. Oddziały te odbywają wojskowe ćwiczenia i utrzymywane są na poziomie regularnego wojska. W ostatnim czasie przybyło dużo agitatorów instruktorów z Polski, którym powierzona jest dalsza organizacja tych oddziałów.

Z Warszawy.

Wyjazd Rattiego.

Warszawa Dnia 4 | 6 kierownik Min. spraw zagranicznych podsekretarz stanu Jan Dąbski wydał w salonach hotelu europejskiego śniadanie pożegnalne na cześć odjeżdżającego nuncjusza apostolskiego monsg. Rattiego, mianowanego kardynałem i powołanego na stolicę Arcybiskupią w Medjolanie. Obecni byli ks. kardynał Kakowski oraz przedstawiciele Min. spraw zagranicznych Min. wyznań religijnych i oświecenia publicznego. Tegoż dnia monsg. Ratti specjalnym wagonem salowym odjechał do Rzymu, serdecznie żegnany na dworcu przez przedstawicieli rządu i społeczeństwa. (4)

— W bieżącym miesiącu dn. 8, 9 i 10 czerwca odbędzie się ogólny zlot sokolów ziem polskich w stolicy. Przybędą i przedstawiciele gniazd sokolich na obczyźnie.

— Dzisiaj przybywają do Warszawy członkowie misji pokojowej Filipowicza, uwięzieni przez bolszewików przed blisko 10-ma miesiącami.

— Rozpoczął się tu walny Zjazd Związku Ziemia.

MASOWE PRZEMYTNICTWO ŻYWNOCI DO NIEMIEC.

Onegdaj pisze „Kurjer Codzienny“ zwrócić uwagę na niezwykłą w tym czasie podwyżkę cen jaj, spowodowaną tem, że w Warszawie wydaje się na prawo i na lewo zezwolenia na wywóz jaj zagranicę drobnym nikomu nieznanym handlarzom.

Dzisiaj dowiadujemy się jeszcze o jednej przyczynie tych anormalnych stosunków. Oto stwierdzono ponad wszelką wątpliwość, że mali handlarze przemycają z Polski przez Chrzanów, Oświęcim, Sosnowiec i t.d. ogromne ilości jaj na Górny Śląsk, skąd te jaja wagonowo idą do Niemiec.

W ten sposób wyszło z kraju w ostatnich dniach 20 wagonów jaj, tj. przeszło 3 miliony sztuk, za które przemytnicy płacą każdą cenę i podbijają jaja w kraju. Ten sam fakt jest wprost okropny i nie możemy pojąć, jak nasze władze warszawskie mogą tolerować takie niedbalstwo w strzeżeniu naszych granic.

Doszliśmy więc do tego, że w Berlinie sprzedają szmuglowane jaja z Małopolski i że w ten sposób żyjemy naszych najstraszniejszych wrogów, sami nie odnosząc z tego żadnych korzyści!

Zaiste jest to wspaniały obraz naszej gospodarki aprowizacyjnej.

Nieuczciwi handlarze bogacą się i wywołują drożyznę, skarb państwa niema żadnych dochodów, łapownictwo przybiera niebotyczne rozmiary.

Ale jakże może panować porządek i kontrola, kiedy p. minister aprowizacji (1) stoi sam na czele spółki, która wywozi jaja niby z Ukrainy, a faktycznie z Galicji Wschodniej i swoją osobą osłania nadużycia handlarzy!

Nie tylko jednak jaja są ulubionym przedmiotem szmuglu. Między innymi przemycają się duże ilości słoniny z Galicji.

W Poznańskim również szerzy się przemytnictwo do Niemiec.

Czyż niema siły, któraby przeprowadziła kontrolę?

Banki w byłym zaborze pruskim.

Nie da się zaprzeczyć, że nasze życie gospodarcze nie wielkiem cięży się zainteresowaniem ze strony zagranicy. Prawda, że brak ten w części znajduje uzasadnienie w naszych stosunkach gospodarczych: Wznosząc wśród niesłychanych trudności z gruzów powojennych gmach naszej gospodarki społecznej, na znaczniejszy eksport zdobyć się nie możemy, a niski stan waluty naszej tylko na najniezbędniejszy import nam pozwala. Ale jeżeli zainteresowanie naszym życiem gospodarczym ze strony zagranicy jest tak słabe, to i my sami sporą część w tem winy mamy.

Zaniedbania nasze w tej dziedzinie są wielkie. Mało się u nas czyni, aby za pomocą systematycznego i wyczerpującego informowania sfer gospodarczych oraz prasy zagranicznej zwracać uwagę zagranicy na nasze życie gospodarcze, na nasz dorobek w tej dziedzinie.

Tą drogą zyskamy sobie powoli zaufanie zagranicy, tak potrzebne dla pomysłnego rozwoju naszego życia gospodarczego. W tym kierunku musimy stanowczo więcej niż

dotąd poświęcić pracy, boć przecież zagranica nie będzie skłonna nawiązać stosunków gospodarczych z krajem, który jej pod tym względem mało jest znany. Starać się o to, aby jej zaznajomienie się z naszymi stosunkami i możliwościami gospodarczymi, z naszym dorobkiem w dziedzinie uprzemysłowienia kraju i wogóle z całokształtem naszego życia gospodarczego ułatwić, powinno być więcej niż dotąd naszym zadaniem.

To też z zadowoleniem należy zanotować fakt, że warszawski „Journal de Pologne”, który tak intensywną rozwija działalność około zbliżenia polsko-francuskiego, podaje swym czytelnikom szereg wiadomości z naszego życia gospodarczego.

W nr. 78 dziennik ten w dłuższym artykule o bankach naszych i roli ich w naszym życiu gospodarczym, podaje zestawienie wszystkich w Polsce istniejących ważniejszych instytucji bankowych.

Specjalnie interesuje odnośne zestawienie dla byłej dzielnicy pruskiej, które poniżej podajemy w tłumaczeniu.

Bank Centralny, Poznań	1,150,000
Bank Dyskontowy, Bydgoszcz	14,000,000
Bank Handlowy, Poznań	57,000,000
Bank Kwilecki Potocki i Ska Poznań	300,000,000

Bank Ludowy, Inowrocław	17,000,000
Bank M. Stadthagen, Bydgoszcz	12,000,000
Bank Pomorski, Toruń	10,000,000
Poznański Bank Ziemian, Poznań	33,000,000
Bank Przemysłowców, Poznań	325,000,000
Bank Poznański, Poznań	5,150,000
Bank Agrarny, Poznań	2,657,000
Bank Ziemski, Poznań	6,125,512
Bank Zw. Sp. Zarobk., Poznań	280,000,000

Instytucji finansowych w całej Polsce artykuł wymienia 55. Wysoką liczbę banków w Polsce artykuł tłumaczy potrzebą zastąpienia banków zaborczych państw przez instytucje polskie, po połączeniu trzech części gospodarczych odrębnych w jedną całość.

W końcu artykułu stwierdza, że banki nasze skutecznie bardzo pracują nad uprzemysłowieniem kraju, kierując wszystkie zbędne kwoty tam, gdzie ich najwięcej potrzeba i wyzyskując w ten sposób wszystkie możliwości celem uruchomienia wielkiego przemysłu rodzimego.

— Wywóz walut za granicę.

(ph) Bez specjalnych zezwoleń wywieźć wolno walutę zagranicę do wysokości 150 fr. szw. jednorazowo i marki polskie do wysokości 3000 Mp. jednorazowo i 10000 Mp. miesięcznie na osobę.

Do sprzedania:

szafy, stoły, stoliki, 2 biurka, krzesła wiedeńskie, fotele, kasa ogniotrwała (stary syst.) druki i papiery wszelkiego rodzaju, prasa do kopjowania listów i t. p.

Obejrzeć można we wtorek i środę dnia 7 i 8 czerwca r. b. od godz. 5 do 7 pp. w lokalu Tow. Wzajemn. Kredytu przy ul. Zawadzkiej № 28 (Bałuty) (K1968)

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A/A/A/A! Obrączki ślubne pierścionki kolczyki różne fasony duży wybór gwarancja za złota zegary zegarki najtaniej sprzedaje Jan Placek Brzezińska 10 9842-4

AA-A MEBLE sprzedaje Sienkiewicza 59 m. 26 of. II wejście II piętro. 0

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, łokowe garderobę, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej. Wólczańska 45, Chrzanowicz. 5572-00

A Meble, szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, leżanki, bilard oraz inne sprzedaje Przędziński Piotrkowska 108 9-4472-9 2

A Meble sypialnego stołowego szafy bielizniarki umywalnie otomane lustro biurko łóżeczko dziecięce sprzedam Piotrkowska 225-4 9-4405-6

8 i pół morgi ziemi ornej z pełnymi zasiewami przy samym osnowym lesie, pół morgi zagajnika, pompa. Obora duża murwana stodoła z bali wozownia szopa duża Domek mieszkalny na 2 duże stajnie ogród owocowy ładnie urządzone wszystko w bardzo dobrym stanie do sprzedania zaraz za 900 tys. mk bez pośrednictwa 5 i pół wior. od st. Koluszki i 2 i pół wior. od st. Słotwiny. Szczegółowa wiad. Piotrkowska 132 m 5 9-4542-3

Power nowy do sprzedania ul. Rzgowska 2 16 fr. 9-4548-2

Maszyna Singera krawiecka do sprzedania Południowa 42 m 10 9-4621-2

Pralnię kupię zaraz Sprzedawca zgił. się Sienkiewicza 40 6 9-4543-2

Schody kręcone żelazne używane do sprzedania Wład. cakiernia Louvre Pabjanice Zamkowa 27 9-4544-5

Kupię sklep kolonjalno-spożywczy w dobrym punkcie może być bez urządzenia Oferty z podaniem ceny w Rozwoju pod Sklep 6-4558-2

Do sprzedania pies rasy wilczej Szosa Pabjanicka 25 Marysin Gawlak 6-4556-2

Do sprzedania warsztat szewski ze wszystkim Warszawa 21

Do sprzedania okazynie wanna cynkowa dziecięcy stolik ławeczka (pułt) stół żerka stolik i damskie czarne pantofelki № 6 Kościuszki 21 m 13 9-4433-2

Z powodu wyjazdu na Pomorze jest do sprzedania folwark z młynem i żywym lamentarzem Cena przystępna Wład. Łagiewnicka 42-15 9-4610-2

Bryczka w dobrym stanie do sprzedania Wład. Nawrot 16 m 8 od 10-12 godz. 9-4500-3

Do sprzedania łóżko żelazne dziecięce z siatką i widokami, kredens kuchenny i pud grzybów suszonych i flaszki od win i wódek Wład. Zielona 12 restauracja 9-5

Kupuję dywany wszelkich rozmiarów i gatunków Piotrkowska 117 tkalnia sztuczna 9-4352-4

Do sprzedania urządzenie sklepu kolonjalnego Al Kościuszki 43 salon mód 9-4366-4

Z powodu wyjazdu wyprzedaje różne meble Konstancynańska 146 m 16 9-4474-2

Kupię banżerę Oferty proszę składać w Rozwoju pod Banżerą 6-4426-3

Power męski sprzedam Kilińskiego 139 restauracja 9-2

Domy do sprzedania, Aleje 1-0 Maja 16 Wozniak. 4-2426-0

Rowery opony kieszki do sprzedania Główna 11 w ślusarni 9-4443-9

Kupię meble garderobę bieliznę dywany placę najlepiej Weinoch Benedykta 19 sklep 9-4431-13

Różne:

Agentów lub agentek zdolnych obznajomionych z dziedziną wydawnictwa i ogłoszeń poszukuje się na Łódź i okolice Dochód do 60 tys. marek miesięcznie Kaucja wymagana Listy wysyłać tylko polecane Adres: skrzyżka pocztowa 155 Warszawa 9-4494-5

Przyjme książki domowe do prowadzenia meldunków i spraw policyjnych Zgił. się Łagiewnicka 42-21

Uczennica kl VI gim. filologicznego poszukuje na wyjazd kondyję Przejazd 51-12 9-5

Kawaler polak katolik 28 letni średniego wzrostu blondy trzeźwy pracowity zamów handlowiec wykształt. 2 kl. gotówki posiada 400 tys. marek i 2 tys. rubli w banku rosyjskim poszukuje na tej drodze towarzyski życia do lat 36 cel matrymonijalny, pierwaństwo dla wzoru wej gospodini lub mającej własny interes, kapitałik pożądany za dyskrecją ręczę Oferty z życiorysem w Rozwoju pod Przyziłość 9-4511-2

Potrzebna koszularka Piotrkowska 112 9-4318-3

Uczeń z 6 kl. wyksz. realnem lat 20 poszukuje jakiegokolwiek zajęcia Oferty proszę składać w Rozwoju sub „Oksza” 6 | 4430-2

Poszukuję sklepu z urządzeniem lub bez w centrum miasta Łask. oferty w Rozwoju pod D 9-4552-3

Potrzebny czeladnik blacharski i chłopiec zaraz płatny porządnych rodziców który chce się nauczyć dobrej roboty blacharskiej Zakład blacharski J6 zela Strojkowski ul. Wólczańska 99 9-4549-2

Młody człowiek z 2 kl. wykształt. z pocz. prakt. biurowej poszukuje jakiegokolwiek pracy Łask. oferty proszę składać w Rozwoju pod J K 9-4525-2

Potrzebny chłopiec na posyłki do listów Spółdzielnia kredytowa Sienkiewicza 40 9-4543-2

Potrzebne kobiety do szycia bielizny ul. Kilińskiego 145 III p. fr. m 11 9-4949-5

Potrzebni chłopcy do zakładu rymarskiego Nawrot 32 Dłutych 9-4496-3

Potrzebni uzdolnieni pracownicy krawieccy Krótka 12 Wieżbicki 6-4497-2

Poszukuje posady ekspedienta w fabryce lub w innym interesie mogę złożyć kaucję do 40,000 mk. Łaskawe oferty proszę skierować do adm. Rozwoju pod Posada 9-4508-2

Ubrania i Obuwie! Modne sezonowe męskie, damskie i dziecięce. Kamasze męskie 2500, lakierowe 4400, damskie czarne 2500, brązowe 4355 dziecięce brązowe 2000. Ubrania męskie do roboty 1175, stragardowe od 3000, kamgarowe od 12500. Spódnice 200, lepsze 675 kamgarowe sztuczkowe 4500 Palta damskie i męskie modne kolory od 2500 do 10000, ubrania dziecięce i chłopięce od 1000 Spódnice od 500. Bielizna, pończochy skarpetki i chustki. Wielki wybór modnych szewców bostonów, kamgarów, kowerekotów, batystów i blawatów Polca po cenach hartowych chrześcijańska składnica towarów pod firmą JARMARK ŁODZKI Bolesław Jagoda Piotrkowska 44 9-2250-10

BIELIZNIARKI wykwalif. kowane na białą bieliznę poszukuje szwalnia bielizny Kilińskiego 103 4 p 9-4484-2

Krawcowa zdolna potrzeba do domu Przejazd 86 m n

Ważne dla pań krawcowych! Przyjmuje obstalunki modnych i gustownych haftów ręcznych Wanda Bossówna Nawrot 8 od 1-7 p.p. 9-4446-2

KARBOWANIE I PLISOWANIE

sukien i falban K. Wiśniewska Średnia 24 m 9 lewa ofic. part. Wykończenie solidne i punktualne po cenach przystępnych 9-4

Zagubione dokumenty

Bernatowicz Annie skradziono D portfel w którym znajdował się paszport niemiecki wydany w Łodzi trzy rachunki i pokwitowanie za puszkę wydaną z Czerwonego Krzyża apraszać się odesłać Radwanska 42-1 p 1-1

Tomeczak Jan zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi 9-4478-3

Zgubiono portfel złoty skradziono 5 monogramy srebrne 1 | VI tramwaj i sub Pabjanice Zawierał legitymację wojskową ważne papiery Stefani Lewandowskiej, kartę pieniężną i broszkę złotą Znalazca zatrzymać pieniądze resztę zwrócić do redakcji 9-4487-3

Strzeleckiemu Bolesławowi skradziono portfel paszport niem. kartę zwolnienia z wojska książeczkę związkową wyd. ze związku tramwajarzy oraz świadectwo elektro-monterskie wyd. z remizy tramwaj miejskich 9-4575-3

Szczesiński Ignacy zagubił paszport rosyjski wyd. z gm. Daszarki 9-4479-3

Urbaska Bronisława zam. przy ul. Piotrkowskiej 112 zagubiła paszport polski wyd. w Łodzi 9-4489-3

Królowna Bronisława Kruca 3 zagubiła domów osobisty wyd. w Łodzi 10-4522-3

Chruslinski Antoni zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. na w P K U

Dnia 50 maja skradziono paszport Apolonij Kaczmarski wyd. przez okupantów w Łodzi 10-3

Finke Marta Przejazd 35 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 10-3

Szymczak Adam Łagiewnicka 54 Bałuty zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w P K U w Łodzi 1-3

„Przegląd gospodarczy“ o robotniku,

Od dłuższego czasu nad przemysłem naszym wisi groźba poważnego przesilenia. Okazuje się że w całym szeregu gałęzi, tego przemysłu koszty własnej produkcji są zbyt wysokie, wskutek czego wyprodukowany towar nie tylko nie może być eksportowany lecz nawet z trudnością wytrzymuje konkurencję na własnym rynku ze znacznie tańszymi wyrobami czeskimi i niemieckimi.

„Przegląd Gospodarczy“ (№ 5) podaje np. że jeden metr kwadratowy szyby, wyprodukowanej w Polsce, kosztuje loca fabryka 470 mk. gdy tymczasem takaż szyba czeska kalkuluje się około 320 mk.

Przyczyny takiego stanu rzeczy, zdaniem przemysłowców, mają swe źródło w znacznej mierze w zbyt wysokiej płacy najemnej pracowników fabrycznych: robotnik czeski, zatrudniony przy wyrobie szyb, pobiera za jeden metr od 12,44 do 14,16 mk. polski robotnik polski zaś za tę samą robotę otrzymuje 22 mk.

Nie inaczej rzecz się ma w przemyśle włókienniczym łódzkim.

Przedstawiciele tego przemysłu nadesłali „Robotnikowi“ (nr. 84) artykuł, w którym piszą: Przyczyna trudności tych fabryk tkwi w tem że płacimy naszym robotnikom fachowym po 650 do 750 marek dziennie, podczas gdy nasi sąsiedzi, jak Niemcy płacą swym robotnikom po 28—40 marek niem. dziennie, — Czesi 25—30 koron czeskich.

Biorąc pod uwagę stan naszej waluty i stosunek, że jedna marka niemiecka — 15 marek polskich. 1 korona czeska — 13 marek — płaca dzienna tamtejszego robotnika wyniesie około 420 mk. pol.

W związku z takim położeniem w kołach przemysł. ujawniła się dążność do zaniechania dotychczasowej automatycznej regulacji płac zależnie od wzrostu drożyzny.

Inicjatywę dał niedawno związek przemysłowców metalowych zapowiadając niestosowną wymianę automatycznej płacy w dniu 1 kwietnia. „Przegląd Gospodarczy“ nr. 9 informuje, że również w przemyśle garbarskim zaniechano dalszego automatycznego zwiększania płac, a w niektórych fabrykach szkła nastąpiła nawet redukcja.

Za granicą proces obniżania się płac robotniczych, już się rozpoczął w Ameryce, w Anglii, Belgii. Jest on związany ze zmniejszaniem się drożyzny której okres kulminacyjny np. we Francji skończył się w listopadzie roku zeszłego.

U nas komisja do badania kosztów utrzymania — utworzona przy głównym urzędzie statystycznym, dopiero w bieżącym miesiącu po raz pierwszy stwierdziła, że fala drożyzny zaczyna opadać, koszty utrzymania zmniejszyły się o 4,05 proc. w kwietniu w stosunku do marca.

Powyższe fakty są niewątpliwie znamienne dla tego też zasługiwała na podkreślenie. Było by jednak rzeczą przedwczesną wysunąć stąd optymistyczne wnioski co do zmiany ogólnego położenia gospodarczego.

Wszak niestękanie groźny proces inflacji trwa u nas w dalszym ciągu. Wypada tedy zakończyć niniejszą notatkę uwagą kilkakrotnie już wypowiedzaną na łamach gazet naszych, — że rząd powinien za wszelką cenę dążyć do niepowiększenia obiegu pieniędzy papierowych.

— Rewindykacja maszyn z Niemiec.

Przy rewindykacji zrabowanych w Polsce w czasie okupacji przez Niemcy maszyn i narzędzi fabrycznych i przemysłowych, udowodnienie tożsamości przedmiotu odszukanego z wywiezionym bywa częstokroć wprost uniemożliwione. Rząd polski wymógł przeto, by po przestano na udowodnieniu teoretycznym.

Skuteczną pomoc w tym względzie znaleziono w pozostawionych przez Niemców w Warszawie podczas ucieczki dnia 11 listopada 1918 roku materiałach archiwum „Beschlagnahme-Kommission“

Materiały te wykazują, do kogo i dokąd skierowane zostały zarekwirowane maszyny. Do tej pory odzyskano już przeszło 2000 maszyn czyli około 70 procent wywiezionych ogólnej wartości ponad miliard marek polskich, oraz wiele osób, kabli, bawełny, gotowych wyrobów łódzkich, drzewa i t. p.

Jest też nadzieja odzyskania wielu maszyn wywiezionych przez władze austriackie do obecnej Czechosłowacji, 8

— Nafta.

Udział kapitału polskiego i kapitałów obcych w polskim przemyśle naftowym w roku 1921 jest następujący.

Kapitał franuski 53,03 procent kapitał polski — 18,35 procent. kapitał szwajcarski — 10 procent. kapitał austriacki — 7,12 procent kapitał angielski — 4,40 procent, kapitał holenderski — 4,32 proc. kapitał węgierski — 1,18 proc. kapitał włoski 0,70 procent, kapitał belgijski — 0,46 proc. kapitał czeski — 0,41 proc, kapitał niemiecki — 0,03 procent. Razem 100 proc. 8

— Zakłady przemysłowe na Pomorzu.

Według ostatnich obliczeń min. przemysłu i handlu w chwili obecnej istnieje na pomorzu następująca liczba przedsiębiorstw przemysłowych: przemysł żelazny 55, przemysł cukrowniczy 7, cegielnie 88, piec wapienny 1 hutę szklane 2, tartaki 127, gorzelnie 200, przemysł tytoniowy 18, przetwory ziemniaczane 40, wyroby metalowe 2, kopalnie węgla 4, czekolada i cukry 7, szczerbki i pędzle 8 instrumenty muzyczne 1, wyroby drzewne-27, skóry i obuwie 9, papa i papier 9, mydło i świece 4, o lejarnie 4.

Szczególne znaczenie posiadają pomorskie maszyny rolnicze i wyroby drzewne, (koszykariwo i t. p.) jako też szczerbki.

— Przywóz zboża do Francji.

(ph) Rada ministrów uchwaliła zniesienie wszelkich ograniczeń co do przywozu zboża. (5)

— Cło w Szwecji.

(ph) Rząd szwedzki przedstawił parlamentowi projekt ustawy w przedmiocie podwyższenia ceł. Zamierzona podwyżka ceł wymierzona jest przede wszystkim przeciwko Niemcom. (5)

— Huty szklane w Polsce.

(ph) Przemysł hutnictwa szklanego zaczyna się u nas na nowo rozwijać. Niedawno uruchomiono hutę wyrabiającą szyby w Kuźnicy pod Sosnowcem. Zaczęto też urządzać hutę w Jabłonie pod Warszawą gdzie będą wyrabiać butelki. W Korosinie buduje się obecnie również wielka huta. Mają tam wyrabiać różne gatunki szkła od tafelowego do szklanek. Specjalny odział będzie wyra. in. szyby. Będzie też piec na szkło szlifowane. Pod Chelmem uruchomiono hutę w Rudzie i Opalinie. Fabrykę tę wydzierżawiła od Rządu spółka robotnicza. Na razie będą tam wyrabiać szkło drobne małe tafle. (9)

— Nafty starczy na 100 lat

(ph) Według obliczeń amerykańskich geologów rezerwy ropy na całej kuli ziemskiej dadzą się określić cyfrą około 10000 milionów ton (70000 milionów barył) — co przy rocznej obecnej produkcji światowej 600 milionów barył, wystarczy na 100 lat. Pierwsze miejsce w wydobywaniu ropy zajmują Stany Zjednoczone produkujące przeciętnie 62 proc. produkcji światowej rocznie (9)

Tracenie przestępców zapomocą gazu.

W stanie Nevada w Ameryce północnej wyszła ustawa, wprowadzająca nowy sposób trawienia przestępców przy pomocy gazu. Oto przestępca zamyka się w szczelnie zamkniętej celi, do której powietrze ma przystęp tylko przez rury. W nocy wyznaczony na stracenie podczas gdy skazaniec śpi zamiast powietrza — wpuszcza się przez rury śmiertelne gazy. (5)

„NEUTRALNY“ WAGON.

Garstka żydów jedzie do Palestyny z

wielką grupą. Odprowadza ich „specjalny“ delegat warszawskiego „Hajnta“ (121) i opowiada w sprawozdaniu:

„Konduktor chce obejść wagony. Mówią mu więc, że żydzi tam odprawiają teraz nabożeństwo i że niewolno przeszkadzać. Konduktor się cofa“.

Drobnym obrazek, lecz jakżeż wymowny: obowiązkiem konduktora jest obchodzić wagony, ale żydzi go nie puszczają, bo oni się modlą.

Ks. archidiecekana

procesja... pchają się wtedy w środek i nie chcą zjechać czapki. Do wagonu zaś oni nie puszczają konduktora.

Fakt ten zdarzył się za Częstochową. Należałoby zbadać, który konduktor był w tak ustępliwy. Jest to bowiem precedens niebezpieczny: żydzi pod pozorem „nieprzeszkadzania“ im w nabożeństwie — wagonowem, zaczęli szwarcować pasażerów bez biletów; będą szmuglować na wielką skalę; zaczęli wreszcie, zamiast nabożeństwa urządzać wiece komunistyczne w wagonach, gdzie im „przeszkadzać“ niewolno. Ale żydzi mogą być na procesji Bożego Ciała — w czapkach...

Ołaczego w Szwecji zniesiono karę śmierci?

Przed paru dniami doniosły depesze, że parlament szwedzki uchwalił ogromną większością głosów zniesić karę śmierci. Niewtajemniczeni w stosunki szwedzkie byli zdania, że uchwałę tę powzięto ze względu humanitarnych. Tymczasem w doniesień dzienników sztokholmskich pokazuje się, że zniesienie kary śmierci uchwalono głównie ze względów o s z c z e d n o s c i o w y c h. Od szeregu bowiem lat opłacać kato, który, wobec bardzo małej przestępczości szwedów, ani razu nie miał sposobności do spełnienia swych funkcji. A ponieważ liczba zbrodni stale się zmniejsza w Szwecji, przeto kat okazuje się zupełnie niepotrzebnym funkcjonariuszem państwowym. (5)

Zygzaki

Jedno z pism warszawskich doniosło, że cena przesyłki pism, książek i broszur wzrosła o 100 proc., a na drugi dzień pismo to sprostowało swoją optymistyczną wzmiankę, bo nie o 100 proc., ale o 150 taryfa ta została podniesiona.

Musimy z bólem przyznać, że projekt ten jest najniefortunniejszy z tych wszystkich projektów i uchwał, jakie w kierunku wstecznym wydano w Rzeczypospolitej polskiej.

Na prasę nakładać ciężary, żeby była jeszcze droższą niż jest, to przecież wołające o pomstę do nieba.

Rząd nie zrobił nic dla oświaty ani dla pracy, aby jej udostępnić wejście do najmniejszych niezamożnych domów. Papier gazetowy tak drogi, jak nigdzie, przyborów drukarskich dostać nie można, przy podrożeńiu robotników już gazety galicyjskie podniosły sprzedaż na 8 marek, a warszawskie zapowiedziały dziś wyżkę na 10 mk. boć czy może być inaczej, kiedy nawet przesyłkę gazet kolejami obłożono wyżką.

Nie przemawiamy tu w naszym imieniu, bo my nie wiele gazet przesyłamy bagażami. Wszystko to odbywa się za pomocą kolportażu, mimo to trudno nie zaznaczyć, że rozporządzenie to kulturalnem nazwać nie można.

Aleje Kościuszki na całej długości przekopują, podkładając pod warstwę piasku warstwę spalonego węgla, czyli zuzłu, jednym słowem drenują ową aleję w ten sposób. Myśl wreszcie nienaganna, ale przecież musimy za pytać magistrat dla czego wyrównując ją w zeszłym roku o tem nie pomyślał.

Wszakże robota dziś tak drogo kosztuje że przesypanie alei żnów pociągnie krocie! Ha, cóż to towarzyszy obchodzi, niech Greja za to płaci.

Popierajcie przemysł polski.

Sprawa G. Śląska

Pocieszają się Niemcy.

Gdańsk Danziger Zeitung donosi o walkach między ludnością niemiecką a wojskami koalicyjnymi w Bytomiu i podaje że ludność niemiecka zlinczowała pewnego oficera francuskiego, który zastrzelić chciał jakiegoś Niemca, (4)

PARYŻ. 6 6. (EE) Wysłannik „Matin'a” opisując odwiedzin w sztabie powstańczym, zamieszcza między innymi uwagę, że ruch Górno-Sląski był nie tylko powstaniem ale i rewolucją przeciwko uciskowi narodowemu i społecznemu, i że nie dorzecznym jest porównanie tego potężnego ruchu z ruchem d'Annunzia.

Poincare o Górnym Śląsku.

PARYŻ. W artykule zamieszczonym w „Matin” Poincare odiera twierdzenia wygłoszone w Sejmie Rzeszy przez kanclerza Wirtha w sprawie G. Śląska i wykazuje, że G. Śląsk nie jest bynajmniej rdzenną ziemią niemiecką. Dalej Poincare pisze Niemcy mówią nam, że nie mogą się obejść bez G. Śląska, bo jest to rzekomo dla nich część organizmu niezbędną do życia. Jeżeli nam oderzniecie ten organ, mówią Niemcy, to musielibyśmy umrzeć. Otóż mówi Poincare:

„Nie umrzecie, a jeżeli będziecie pozbawieni środka szkodenia innym zwolennicy pokoju nie chcą pozostawiać tego narzędzia w waszych rękach do dyspozycji. Wielokrotnie podczas wojny musieliśmy o tem myśleć, że bez przemysłu G. Śląska bylibyście zmuszeni do złożenia broni o wiele wcześniej niż się to stało. Oto dlaczego nazwacie G. Śląsk organem niezbędnym do życia, ale my

to wszystko rozumiemy. Następnie autor artykułu wykazuje, że więzy gospodarcze pomiędzy Niemcami a G. Śląskiem uległy rozluźnieniu już od wielu lat.

Poincare uważa, że zmiany w tym kierunku nakazane również przez prawa geograficzne i etnograficzne będą musiały jeszcze bardziej uwydatnić niepodległość Polski.

Następnie cytuje autor wyjątek z listu Fryderyka II, który pisał: „A obszary narzucały się przedewszystkiem moim oczom, a mianowicie Śląsk, Prusy polskie, Gelder Holenderski i Pomorze Szwedzkie. Decydowałem zawładnąć przedewszystkiem Śląskiem, a następnie poczekać na pomyślną okazję dla podbicia i tamtych prowincji”.

Kończy Poincare swój artykuł wskazaniem na konieczność podtrzymania żądań polskich.

Poprawka traktatu o Lidze Narodów.

Komisja dla poczynienia poprawek w traktacie o Lidze narodów prz. jęła propozycję przedstawicieli i Czechosłowacji i Chin dotyczącą zawarcia między członkami Ligi Narodów układów w sprawie problemów związanych z poszczególnymi okolicami części lub całości konsygnentu. Noblemaire imieniem Francji propozycję tę popierał. Rostropce Colo

nio przeprowadził przyjęcie poprawki uzupełniającej paragraf 21 traktatu o Lidze narodów, który mówi że układy między członkami Ligi w celu utrzymania pokoju lub współpracy między narodowej będą zawierane pod egidą Ligi Narodów i uzyskają jej aprobatę i poparcie.

Turcy wyrznęli chrześcijan.

Z Rotterdam udonoszą: Wedle wiadomości z Atten, w Trapezuncie i w Samos urządzili Turcy straszną rzeź ludności chrześcijańskiej. Trupy masami leżą na ulicach. Sklepy oraz mieszkania pomordowanych splądrowa-

no. Rząd Stanów Zjednoczonych wysłał delegację do Samos, która w imieniu Stanów zjednoczonych ma zaprotestować przeciw masakrom.

Inauguracja pomnika dla poległych we Francji.

PARYŻ 7 (PAT) Millerand dokonał dziś w Liceum Henrys IV inauguracji pomnika wzniesionego na cześć 382 byłych uczniów nauczycieli i członków liceum, którzy polegli w czasie wojny. Millerand którego syn jest w liceum a który sam odbywał w nim studia, oświadczył, że Republika francuska pragnie jaknajszczerzej pokoju nieodpowiada jednak za to, że 3 lata po zakończeniu wojny musi

stać jeszcze z obroną u nogi. Francja zdradziłaby swych synów którzy polegli w jej obronie, gdyby nie domagała się wykonania przyjętych zobowiązań. Francjabyłaby szczęśliwa jeżeliby dłużnik pod dobrem natchnieniem zdecydował się w końcu uznać swój podpis pozwolił całemu światu podjąć bez żadnych ubocznych chęci na nową pracę pokojową.

DOBRAŃE TOWARZYSTWO

MONACHIUM 6 b.m. (PAT) Reichenthal prace rosyjskiego kongresu konserwatystów, przybierają pomyślny obrót kongres ma być zamknięty 12 czerwca. Codziennie przybywają nowi uczestnicy. Wczoraj przybyli między innymi metropolita Kijowski Antoniew, nadto delegacji narodowych grup południowo-słowiańskich z Konstantynopola, A-

ten i Besarabji. Na kongresie uchwalono, że nowa Rosja pójdzie ręką w rękę z Niemcami

STRAJK POCZTY WE WŁOSZECH.

Częściowy strajk funkcjonariuszy państwowych objął min. wojny, pracy, skarbu i poczty. W innych min. praca odbywa się do brze. Na prowincji praca normalna odbywa się we wszystkich biurach państwowych z wy-

jątkiem biur w urzędach pocztowych i telegraficznych. Rada min. postanowiła zastosować wobec strajku środki przymusowe.

EMIGRACJA DO AMERYKI.

Żydzi znajdują się od dobrą opieką, chrześcijanie nie mają żadnej.

Żydzi amerykańscy założyli z chwilą ukończenia wojny wszechświatowej, specjalne towarzystwo filantropijne „Hebrew Immigrant aid Society of America” czyli w skrócie niu „Hias”, które ma na celu ułatwienie żydom z Polski i Rosji wyjazdu do Ameryki. Towarzystwo to do obecnej chwili posiada w Europie trzy oddziały: w Warszawie, Lwowie i Gdańsku. Na czele biura warszawskiego, zatrudniającego do 700 pracowników stoi prezes Jacob Massel. Biuro warszawskie spełnia nawet funkcje na rzecz emigrantów: 1) pośrednictwo w otrzymywaniu od krewnych z Ameryki pieniędzy dla uchodźców; 2) wyrabianie paszportów zagranicznych; 3) otrzymywanie wizy amerykańskiej i t. zw. „affidavit”, czyli zobowiązania ze strony krewnych w Ameryce, że emigrant przez pewien czas będzie na ich utrzymaniu; 4) wyrabianie wizy urzędu emigracyjnego i 5) pośrednictwo w wyborze linii okrętowej.

W obecnej chwili czeka na wyjazd do Ameryki w Warszawie przeszło 75,000 żydów, przeważnie z kresów. Każdy emigrant otrzymuje kartę okrętową wartości 140 dolarów, pozatem 60 dolarów na życie i 50 dolarów do okazania przy wylądowaniu w Ameryce. Funduszy takich „Hias” wypłaca miesięcznie do 1 miliona dolarów.

Przyszli emigranci z powodu braku mieszkań przebywają w Warszawie w najfatalniejszych warunkach sanitarnych, a pogarsza sytuację przyjazd żydów z okolic, zagrożonych tyfusem plamistym.

Emigracja żydów, która się obecnie odbywa, jest niejako wyrównaniem stosunków rodzinnych, które podczas wojny były przetrwane lub rozbite.

WYJAZD CHRZEŚCIJAN.

Te same okoliczności zmuszają do wyjazdu do krewnych w Ameryce i chrześcijan, których liczba dotychczas nie przekracza 30 proc. w stosunku do wjeżdżających żydów. Polacy jednakże nie mają żadnej organizacji któraby się mogła. Tutaj właśnie Urząd emigracyjny powinien skierować swoje wysiłki, aby Polacy nie wjeżdżali w gorszych warunkach, niż żydzi i aby nie byli wyzyskiwani przez różnych agentów i pośredników.

Ciekawy dokument.

Bardzo charakterystyczną rzecz opowiadał red. „Kurjera Codziennego”:

Jadąc pociągiem z Warszawy, zapoznałem się pisze redaktor Kurjera z pewnym człeczyną. Z roz mowy przekonałem się, że jest on równie zarozumiały, jak ignorancki, równie gadałliwy jak naiwny w swych poglądach.

Gdy się już miał z nim pożegnać, przedstawiłem się mu. W odpowiedzi na to ów pan zawołał:

— Ach, pan pozwolił mi kartę.

I wręczył mi bilet na którym wyczytałem co następuje:

Piotr Piwko poseł do sejmiku ustawodawczego Ziemi Kieleckiej, Organizator: przemysłu i handlu kółek rolniczych, Kooperatyw Spożywczych i budowlanych. kół oświatowych, Prezes Koła Politycznego powiatowego P. S. L., członek Syndykatu Odbudowy kraju i przedstawiciel przemysłu i handlu. Kruca 9, m. 15 w Warszawie.

Oto co się nazywa bilet wizytowy! Warto zwrócić tu uwagę, choćby na użycie dużych liter! Poseł, Organizator, Prezes, Kooperatyw Spożywczych: wszystko dużymi literami; kół oświatowych małymi literami!

Tak więc ten kilometrowy bilet przechowuje obok biletów innych osobistości. (2)

Składajcie ofiary na Górny Śląsk.

Komunikat

**Kto w Łodzi i okręgu Łódzkim
spiesz z pomocą
GÓRNOŚLĄZAKOM**

Ofiary większe wpłacone do komitetu od 23 maja do 4 czerwca b. r.

Zbrane w „Redakcji Rozwój” mk. 117.069
Urząd gminy Czarnocin mk. 62,741. —, Tkalnia Tow. Akc. I. K. Poznańskiego mk. 35,636 fen. 50, Przędzalnia Tow. Akc. I. K. Poznańskiego mk. 16,135 —, Oddział Mechaniczny Tow. Akc. I. K. Poznańskiego mk. 10,495, Wykończalnia Tow. Akc. I. K. Poznańskiego mk. 6775, Oddział budowlany, murarski, ciesielski i robotnicy Tow. Akc. I. K. Poznańskiego mk. 6710, —, Urzędnicy Tow. Akc. I. K. Poznańskiego mk. 5300. —, Urzędnicy Firmy Gejera mk. 24.580. —, Wilhelm Matuszewski tytułem kary 10 000 mk. —, p. Ładzina zbrane łącznie mk. 14.344. fen. 50 Szpital w Radogoszczu mk. 20.514. fen. 50, Ks. Swietlicki zbrane na raucie w Łgierzu mk. 19.087. —, Urząd gminy Gospodarz mk. 24.585. —, Urząd gminy Brus mk. 14,230. —, Dalsza rata czystego zysku od komitetu Loterii Tramw. Łódzkich mk. 20.500. —, Od Tow. Akc. L. Gejera mk. 750.000. —, Towarzystwo „Oświata” w Słupcy mk. 50.000.

Dalsze ofiary przyjmuje Łódzki Komitet dla Górnego Śląska Przejazd 4

Komitet Łódzki przesłał za sprzedane w Łodzi 12565 żetonów metalowych po 25 i 50 mk. do Komitetu Zjednoczenia w Warszawie mk. 513,250.

Przesłano do Sosnowca z przeznaczeniem dla Tow. Czerw. Krzyża na G. Śląsku: Ofiarowane przez Łódzki Pow. Kom. R. O. P. 3000 funtów słoniny i boczku wędzonego. Zakupione przez Komitet Pleb. 1000 funtów szmalcu i 200 kompletów bielizny.

Wczoraj wes. 6t z Pol. Czerw. Krzyżem w Łodzi wysłano do Sosnowca 1 wagon żywności, bielizny i medykamentów dla Czerw. Krzyża na Śląsku, a mianowicie: 25 skrzyń zawierających 1250 kawałków mydła holen. zakupionego przez komitet w Łódzkim magistracie, 28 sztuk białego towaru na prześcieradła, i 37 sztuk surowki na bieliznę). Zakupione w łódzkich fabrykach za 1 milion marek przez Kom. Pleb. 86 poduszek z pierza, 84 poszewki, 36 sienników konopnych, 20 prześcieradeł, 85 nowych kompletów bielizny 22 par sznucek, 9512 książeczek bibułki papierosowej, 6 korcy żyta jęczmień i przenicy i 170 fun. pęczaku wszystko przysłane przez R. O. P. w Turku.

1 skrzynia wagi 220 kg. z drobnych ofiar produktów żywnościowych od dzieci szkół powszechnych i t. p.

Polski Czerwony Krzyż przy tym transporcie przesłał 200 kompletów bielizny nowej, 200 koszul starych, 240 puszek mleka skondensowanego, 20,000 papierosów, 30 par kamaszy oraz cukier, jodynę, sublimat, lapis i inne środki opatrunkowe.

Łęczycki Komitet Rady Obr. P. przesłał ostatnio dla walczących ślązaków 2 wagony ziemniaków i 1 wagon zboża, a w gotówce mk. 800.000 przekazał R. O. P. w Warszawie również na zakup żywności dla Śląska:

Wszelkie ofiary w naturze (produkty spożywcze, bieliznę, pościel i t. d.) prosimy składać w składnicy Komitetu Pleb. w Łodzi ul. Piotrkowska Nr. 295.

Komitet Plebiscytowy Okręgu Łódzkiego.
1921 | 1 (7)

WAŻNE WYJAŚNIENIA

Dn. 1 kwietnia r.b. urządziłem w sali Koncertowej „Wieczór Bey’a” na którym najlepsze siły artystyczne scen warszawskich Mrezinnka, Brydzyńska, Jaracz Maszyński recytowali utwory znanego poety. Zgodnie ze statutem podatkowym i obowiązującym w naszym mieście aranzjerowie widowisk publicznych obowiązani są do uiszczenia podatku miejskiego, który dla imprez, posiadających wartość artystyczną wynosi 10 proc. dochodu brutto, dla innych 33 proc i więcej.

Byłem przekonany, iż nasze władze miejskie zakwalifikują imprezę na do kategorii

pierwszej. Innego jednak zdania był magistrat, który przez usta swego nadkontrolera podatkowego p. Rychtera już podczas wieczoru orzekł, że będę musiał zapłacić 33 proc. podatku.

Nie będąc zwolennikiem niemyślności p. nadkontrolera podatkowego w kwestjach artystyki i opierając się na zdaniu osób kompetentnych, obecnych na wieczorze np. recenzentów pism miejscowych oraz literatów, wróciłem się do kierownika wydziału podatkowego p. Dr. Badziana z prośbą o zmianę ewentualnie wyjaśnienie mi powodu powyższego dość osobliwego werdyktu. Przy okazji wspominałem, iż magistrat uważa za posiadające wartość kulturalną takie widowiska jak wieczór futurystów wieczory piosenek kabaretowych Niny Dore, Kaweckiej i t.d. Nie rozumiem czemu Boy, poeta satyryk, najlepszy nasz znawca i tłumacz literatury francuskiej odznaczony za działalność kulturalną przez rząd francuski oficerskim krzyżem legji honorowej i przedstawiony do wyższego jeszcze orderu miałby być przez Magistrat tak nisko oceniony ze szkoda materialną dla mnie. Czy chodziłoby tu szczególnie o osobę, a magistrat miałby różnie traktować widowiska w zależności od ich aranzjerów?

Jeśli to byłoby bezprawiem, to bezprawnie była odpowiedź p. Dr. Badziana iż magistrat ściągnie odemnie więcej ponieważ sala była pełna, a ja na wieczorze zarobiłem! Jakim prawem magistrat kwalifikuje wysokość podatku w zależności od zarobku czy strat impresario?

Widząc, iż sprawa została skierowana na niewłaściwe tory uznałem za stosowne zwrócić się do prezydenta miasta p. Rzewskiego. Ten obiecał mi skierować sprawę do mianowanej instancji, a mianowicie komisji kulturalno-oświatowej magistratu, która miała orzec czy recytowane utwory Boy’a posiadają wartość artystyczną.

Od chwili tej upłynęło już 6 tygodni. Pomimo ciągłych przypomnień sprawa jest w zawieszaniu a tymczasem sekwestrator grozi licytacją moim poręczycielom wobec wydziału podatkowego.

Jest to dowód wysoce posuniętego biurokratyzmu magistrackiego skoro sprawa prosta i niewątpliwa od 2 miesięcy tuła się po różnych instancjach i nie znajduje rozwiązania.

Odwołuję się tedy w sprawie tej do sądu opinii publicznej, która sama najlepiej odpowie na pytania, na które winien był przez kilkudziesięciu dniami dać mi odpowiedź magistrat:

1 czy Bey’a lub tłumaczone przezeń arcydzieła literatury francuskiej chociażby nawet odbiegające od utartych pojęć o „bontanie” zasługują na miano utworów o wartości artystycznej?

2 czy osoby artystów tej miary co Mrozińska, Brydzyńska, Jaracz, Maszyński są rejkojmiami za artystyczną wartość recytowanych utworów?

3 czy dla magistratu mianowana jest opinia w zakresie estetyki wyrażony przez p. nadkontrolera podatkowego Rychtera, choćby nawet poparcia później przez wyższych funkcjonariuszy, czy też bardziej wierzyć można opinii prasy wyrażonej w fachowych recenzjach?

4 czy prawo podatkowe od widowisk może opierać się na zasadzie indywidualizacji płatnika i jego zarobku lub straty?

5 czy 2 miesięczny okres czasu wystarczą magistratowi dla przeprowadzenia wszystkich biurokratycznych manipulacji i zawiadomienia płatnika podatkowego o spadającym nań ciężarze podatkowym?

Na rzecz Górnego Śląska w miejscowym Komitecie Plebiscytowym złożono w dalszym ciągu w czasie od 23 maja do 4 czerwca r. b. następujące ofiary niżej 10,000.

Michał Bojanowski pralnia, od właściciela mk. 1000 i mk. 200 od 2-ch robotników, Tadeusz Kezłowski mk. 1000, Feliks Rąwlicki mk. 500, „Bezimiennie” mk. 936, Maria Cybulska mk. 100, Inżynier Jan Ring z powodu wygrania 2 ch milionówek mk. 2040 „Bezimiennie” mk. 1 niemiecka Okręgowa Ekspozytura opieki M. Sp. Wojsk mk. 612, Komisarz 1 Kol

misariatu Józef Kowalski mk. 1000, Jan Jarzębowski mk. 2000, Antoni Labrych mk. 100, Stefan Ronczkiewicz mk. 100, VIII Komisarjat złożone przez Klingszpana za wykrycie kradzieży mk. 1000, opiekunowie szkół powszechnych w Łodzi mk. 1275, zebrane przez majstra Górskiego od robotników fabryki Gejera mk. 180, Szaja Pelka mk. 500, gmina Rszew mk. 1100, Związek polskich pracowników teatralnych mk. 700, 1 mk. 250, 1-sza klasa gimn. im. ks. Skerupki 600, A. Potasz mk. 300, koło młodzieży w Piaskowicach gmina Nakielnica mk. 500, Koziołkiewiczówna nadwyżki za znaczki mk. 910, Motel Rochfeld mk. 100, Jaków Gerszt mk. 500, Major Najstaj tytułem kary mk. 1000, komisarjat M. aprowizacji zebrane na kwitarjusz od Nr. 3101 do Nr. 3125 łącznie mk. 3670, urząd gminy Brus mk. 3390, Anna Rudzińska zebrane w Radogoszczu mk. 4794, szpital wojskowy Nr. 2 mk. 890, firma Walenty Kopyński mk. 2000, Ostojski tytułem kary przysłane przez inż. Micheliśa mk. 100, Banachowski tytułem kary przysłane przez inż. Michał

ma spiesz w Łodzi... Wiktor Gajdziński... Komisarzator Dzielna Nr. 18 mk. 410, Franciszek Dębowski mk. 200, Antoni Lipiński mk. 7862, szkoła powszechna Nr. 18 mk. 1000.

Wszelkie ofiary pieniężne przyjmuje Komitet Plebiscytowy w Łodzi przy ul. Przejazd Nr. 4 (od godz. 10 do 2 i od 5 do 7)

Z otrzymanych darów w produktach żywnościowych (kaszy, maki, ryżu, słoniny, boczku), wysłano wczoraj wraz z innymi produktami jedną skrzynię wagi 220 kg.

Wszelkie ofiary w naturze dla G. Śląska należy przysyłać do składnicy Komitetu Plebiscytowego okręgu Łódzkiego przy ul. Piotrkowskiej Nr. 295. (2)

1921 — 1

— Warszawska Pożyczka Przeworności

Obligacje „5 proc. Warszawskiej Pożyczki Przeworności 1920 r.”, której prospekt został zamieszczony w dzisiejszym numerze, są wypuszczone na warunkach zupełnie odmiennych, niż wszystkie dotychczasowe pożyczki miejskie. Dają one możliwość nabywcom obligacji osiągnięcia nadzwyczajnych korzyści.

Obligacje przynoszą wprawdzie tylko 5 proc. rocznego dochodu, jednakże począwszy od dnia 1 października 1921 r. za każde 100 marek wylosowanej obligacji wypłacane będzie 200 marek.

Tym sposobem posiadacz obligacji w razie jej wylosowania otrzyma podwójną wartość wycenioną na zakup obligacji.

Ponieważ w warunkach wypuszczenia pożyczki wcześniejszy skup tejże przez Magistrat nie został zastrzeżonym, przeto lokujący swoje kapitały w wymienionej pożyczce są w zupełności zabezpieczeni, że w czasie wcześniejszym lub późniejszym zawsze kapitał ich podwoi się, co szczególnie w dzisiejszych warunkach najsłuszniej przemawia za lokatą swobodnego kapitału w tej pożyczce.

Dziś t. j. we wtorek o godz. 7 i pół wiecz w lokalu (względnie w ogrodzie przy sprzyjającej pogodzie) Polskich Kupców Przemysłowców Chrześcijan Piotrkowska 113, odbędzie się walne zebranie „Ligi Antybolszewickiej”.

Na zebraniu ks. Gogolewski przez Ligę poruszy bardzo ważne sprawy obchodzące każdego polaka.

Wymagana jest obecność całego dotychczasowego zarządu. Członkowie i sympatycy „Ligi” proszeni są o przybycie na zebranie.

Ks. Gogolewski prezes Ligi.

— Ofiary

Na „Strzechę” Mk. 1000 zamiast kwiatów na grób ś. p. E. Raederowej ofiarowała Zofia G. (4)

— Mydło.

Hojny dar na G. Śląsk przesłał pow. noszący, a mianowicie wagon mydła. Kongregacja kupiecka w Krakowie złożyła na G. Śląsk 100,000 mk.

Dnia 5 czerwca r. b. zmarł w Sopotach

ś.



p.

EKSELENCJA

EDWARD HERBST

Prezes Rady naszego Banku

Zmarły od szeregu lat stał na czele naszej instytucji i swoim wpływem, światłą radą i wielkim doświadczeniem oddawał nieocenione usługi naszej instytucji, a zacnością serca i zaletami charakteru zjednał sobie nasz głęboki szacunek i przywiązanie.

Pamięć o nim wśród nas nigdy nie zgaśnie.

Rada i Zarząd

Banku Handlowego w Łodzi.

O politechnikę.

—o—

a) W ubiegły piątek wieczorem w lokalu Urzędu Wojewódzkiego (Zawadzka 11) odbyło się zebranie ściślejszego komitetu z udziałem przedstawicieli Stowarzyszeń i instytucji zawodowych, działających na terenie m. Łodzi, w celu rozważania sprawy założenia politechniki w Łodzi. Przewodniczył Wojewoda A. Kamiński, sekretarzem p. Kubik Przewodniczący zapoznał zebranych ze sprawą projektowanego założenia politechniki w Łodzi.

Po długiej dyskusji wyłonili się 2 wnioski.

Pierwszy wniosek, złożony przez p. L. Kerna brzmi jak następuje: Zebranie przedstawicieli stowarzyszeń i instytucji zawodowych, wyrażając gorące pragnienie powołania do życia w czasie jak najkrótszym w Łodzi Akademii Handlowej, nie negując konieczności i ważności uruchomienia w mieście naszym wyższego zakładu naukowego politechnicznego, wyrażając opinie, że ze względu na potrzeby przemysłowe Łodzi, jak również możliwość realizacji należy przede wszystkim przystąpić do zorganizowania średniego zakładu naukowego technicznego, w tym celu wybrana zostaje komisja, której obowiązkiem będzie skomunikowanie się w tej sprawie z odnośnym ministerstwem i ewentualnie inicjatywę powyższą wprowadzić na tory realne.

Drugi wniosek inż. Michałisa (przedstawiciela Stow. Techników) brzmi jak następuje: „Zebranie opiniodawcze: 1) uważa organizowanie wyższego zakładu politechnicznego w Łodzi na razie za niewskazane, natomiast uważa za konieczne uzupełnić programy istniejących politechnik w kierunku technologii, włókiennictwa farbiarstwa; 2) uznaje za palącą potrzebę rozszerzenia zakresu państwowej szkoły włókienniczej przez uzupełnienie jej wydziałami dla mechaników monterów, rytowników, elektrotechników, przędzelników, tkaczy, farbiarzy, drukarzy, mistrzów budowlanych, żelbetowych, drogowych, ciesielskich, stolarskich i t.d. i przemianowania jej na państwową średnią szkołę Techniczno-przemysłową, oraz zorganizowania przy tejże szkole politechnicznych kursów dla wychowanków politechniki 3) uznaje potrzebę założenia wyższej szkoły handlowej w Łodzi.

Za pomocą głosowania jawnego do Komitetu wykonawczego wybrani zostali pp. prof. politechniki Rothert (jako prezes), Dawidowicz (wiceprezes) Kern (sekretarz) K. Pestkowski (skarbnik) wojewoda Kamiński, inż. Wagner i inż. Michalis.

Zadaniem komitetu wykonawczego będzie gromadzenie materiału, zasięgnięcie opinii przygotowania danych na podstawie których byłoby można ostatecznie zdecydować sprawie.

O poczcie i telegrafii.

W magistracie odbyło się zebranie z udziałem przedstawicieli województwa komendy policji państwowej przemysłu i handlu, obywateli i rządu prasy w celu rozważenia sprawy związanej z działalnością poczty i telegrafu w Łodzi.

Przewodniczył wiceprezydent dr. Stupnicki.

Dyskutowano i wysuwano różne wnioski, dotyczące sprawnego funkcjonowania poczty m. Łodzi oraz prawidłowej obsługi urzędów i mieszkańców.

Dyrektor poczty p. B. Michalski przedstawił teraźniejszy stan poczty, jej działalność w centrali przy ul. Przejazd, oraz w trzech istniejących filjach. Według tej relacji, prócz centralnej poczty znajdują się trzy filje, z których dwie na dworcach Łódź-Fabryczna i Łódź-Kaliska (wiecej dla obsługi przyjeżdżających i wymiany poczt z pociągami niż dla potrzeb ogólnych mieszkańców), jedna zaś tylko przy ul. Piotrkowskiej 17 z pełnym zakresem czynności nadawczych i wymiany przekazów. Lokal ten jednak jest nieodpowiedni, mieści się w podwórzu i jest za ciemny.

Poczta przychodzi do Łodzi dzienne 13

razy odchodzi z Łodzi 13 razy, w tym z Warszawy i do Warszawy 3 razy, skrzynek do puszczenia listów w miejscu jest 43 dla miejscowych listów urzędowo specjalną skrzynką, umieszczoną przy wejściu do telegrafu Personal pracowników składa się: z 66 urzędników w tym 8 przedelagowanych 2 zwolnionych, niższej służby 139. Według opinii inspektorów niezbędny personel urzędniczy liczyć powinno 89 osób, zaś niższej służby 176, liczba listonoszów z 67 powiększona być powinna do 90 ażeby można zaprowadzić doręczanie dwa razy dziennie. Listy ekspresowe doręcza się przez depeszy.

Zdaniem dyrektora Michalskiego należało by uruchomić jeszcze 6 filij, nadto powiększyć teraźniejszy lokal centralnego urzędu pocztowego przez przeniesienie z gmachu poczty — telegrafu do innego lokalu, wszeszcie pobudowane, ewentualnie wynajęcie specjalnego budynku dla przyjmowania ekspedjowania i wydawania paczek.

Po wysłuchaniu relacji dyrektora Michalskiego rozwinęła się bardzo ożywiona dyskusja w której poruszone wszystkie narzekania i niezadowolone ludności skierowane pod adresem łódzkiej dyrekcji pocztowej.

Po dyskusji ostatecznie uchwalono przesłać do ministerjum poczt i telegrafów memoriał, w którym wyłuszczone byłyby wnioski i dezeryaty, zmierzające do ulepszenia i rozszerzenia działalności urzędu pocztowego w Łodzi — głównie o uwzględnienie następujących zadań

1) przedłużenie linii tramwajowej do gmachu centrali poczty przy ul. Przejazd i Kilińskie go

2) powiększenie filij pocztowych 6 nowych

3) aby paczki i przesyłki pieniężne odosobnione były adresatom do domu, oraz aby pieniądze wypłacane były w domach

4) aby paczki i pieniądze można nadawać we wszystkich filjach o każdej porze w ciągu godzin biurowych

5) aby przyjmowane były w filjach telegrafii.

W sprawie niedokładnego funkcjonowania telefonów zabrał głos przedstawiciel związku przemysłu włókienniczego inż. Gatko, który do wodził że należałoby zwrócić się do czynników miarodajnych w sprawie rozszerzenia sieci telefonicznych. Otrzymało wyjaśnienie, iż od lipca r. b. zaczęła funkcjonować nowa stacja telefoniczna, z której korzystać będzie mogło 4000 abonentów.

Wyrażono uznanie dyrekcji pocztowej w Łodzi za sprawą działalność mimo ciężkich warunków.

KRONIKA

—o—

— Jeszcze aprowizacja.

a) W starostwach, na skutek rozporządzenia ministerstwa aprowizacji zorganizowane będą komisje kwalifikacyjne w sprawie instrukcji o dodatkowej aprowizacji robotniczej. Kandydatów do tej komisji przedstawi wydział przemysłowy urzędu Wojewódzkiego z pośród urzędników starostwa lub z pośród miejscowych obywateli, posiadających odpowiednie kwalifikacje. (7)

— Pożyczka premijowa.

a) Urząd pożyczek państwowych wydał świeże rozporządzenie, mające na celu świeże przestrzeganie instrukcji przy sprzedaży 4 proc. pożyczki premijowej, wobec nieściśłego wykonywania przepisów przez placówki sprzedaży pożyczek. (7)

— Zjazd zbieraczy złota.

W celu ujednostajnienia akcji zbiórki złota srebra i drożycza kamieni na rzecz skarbu narodowego oraz ustalenia metod ich sposobu działania na całym obszarze Rzeczypospolitej polskiej wydział wykonawczy głównego komitetu zwołuje przedstawicieli komitetów wojewódzkich w dniu 18 czerwca r. b. o godz. 5 pp. w gmachu

Min. skarbu Warszawa Rymarska 5 na który to zjazd wydział wykonawczy zaprasza uprzejmie panów prezesów i upoważnionych przedstawicieli komitetów wojewódzkich.

— Teraz wiążajmy klody indziej.

Teraz więcej niż kiedy indziej potrzeba jest pieniędzy dla wojującej braci Śląskie. Uważając to za podziw i rozumiejąc, że murek polskiej potrzeba duże dla zakupu niemieckiej na Śląsku. Pracownicy wydziału budowlanego wspólnej administracji Grohman i Seiblera złożyli dla górnolazaków 7,800 marek zachęcając innych do naśladowania tego czynu. (4)

— 3 Czas kompromisowy.

Przeczytany kiedyś artykuł, gromiący naszą niepunktualność, tak mi trafił do przekonania, że powziąłem chwalebny myśl uregulowania zegarka i ściślej i przestrzegania oznaczonych godzin. Naturalnie z zamiarem tym zwierzyłem się moim lepszym 3 | 4 inspirując z lekką wysygnawianiem mi na koszty przejazdu.

A jakkolwiek usłyszałem zresztą nie pierwszy raz o tym i jestem ostatnim niedołączyłem nastawianie zegarka też nic nie pomogło rezultacie 24 mk. na tramwaj otrzymałem czempredzej poleciałem do przystanku, aby zdążyć przed 9-tą i oszczędzić 2 mk.

Na (N Rynku) Placu Wolności zegarek swój uregulowałem ściśle i wg. zegara tramwajowego, który wskazywał 8 i pół. Wielce zadowolony, miałem już wsiąść do tramwaju, gdy przyszła mi myśl, że jeżeli wrócę pieszo zaoszczędzę na czarnej kawie.

Nie mogąc się zdecydować, mimowoli spojrziałem w górę, szukając tam natchnienia. Aliście ujrzałem zegar na wieży magistrackiej, który wskazywał godzinę 9-tą. Powstała przeto kwestja jeszcze trudniejsza dla mnie do rozwiązania, podług którego zegara swój uregulować.

Czy przeto nie byłoby dobrze aby celem ułatwienia ludziom orientacji władze nasze umieściły jeszcze jeden zegar, któryby wskazywał czas kompromisowy. (2)

— Zbiórka złota.

Wydział wykonawczy głównego komitetu popierania skarbu narodowego zwraca się do organizacji i osób, które zajmowały się zbieraniem złota i ofiar na skarb narodowy przed utworzeniem głównego komitetu popierania skarbu narodowego o zakomunikowanie rezultatów podjętej akcji oraz gdzie i komu zostały doręczone zebrane na ten cel ofiary. Zawiadomienie z podaniem dokładnych danych względnie wykazy należy przysłać pod adresem wydziału wykonawczego Min. skarbu Warszawa Rymarska N 5 Wydział uprzedza że obecnie akcję zbiórki złota i wogóle ofiar na skarb narodowy podejmować mogą tylko organizacje i osoby które otrzymują stosowne upoważnienie od komitetu głównego lub komitetów wojewódzkich.

— Trache szczegółów o pożarze na drodze Fabrycz. Łódzkiej.

a) Jak ustalilo na razie dożadne dochodzenie, pożar wynikły wczorajszej nocy na stacji towarowej Łódź Fabryczna powstał od iskry parowozu, która padła na worki z odpadkami od kwasu siarczanego, a od nich zajęły się leżące w pobliżu bawełny, papirusy, skutkiem czego ogień z błyskawiczną szybkością opanował wszystkie składy znajdujące się na kolei Fabryczno Łódzkiej, aż do kantoru, oraz kilkanaście wagonów naładowanych węglem i innymi transportami.

Zaalarmowane w pół godziny dopiero od wybuchu ognia przybyły na miejsce wszystkie oddziały straży ogniowej ochotniczej i pracowały bez przerwy przez kilka godzin zanim udało się opanować ogień.

W kilka minut po wybuchu pożaru nadciągnęły oddziały policji konnej i pieszej oraz wojsko, które zapobiegły w porę rabunków płonących magazynów.

Akcją ratunkową kierowali komendanci dr. A. Grohman Scheibler, Wagner i Wolczyński. Gaszenie ognia nastąpiło na poważną dość.

W dniu czerwca r. b. zmarł nagle w Sopotach czołowy Zwierzch
nasz



EDWARD HERBST

Wyjątkowo miłym obejściem, dobrocią serca i odczuwaniem potrzeb pracowników zmarły zaskarbił sobie miłość, przywiązanie i wdzięczność naszą.

Cześć Jego pamięci!

K-2018

URZĘDNI CY TOWARZYSTWA AKCYJNEGO KAROLA SCHEBLERA

z powodu braku dostatecznej ilości wody.

Mimo ratunku doszczętnie spłonęły wszystkie składy drewniane z rampami na przestrzeni pół wiorsty, wzdłuż toru kolejowego (opatrzone numerami od 10 do 16) dwa duże składy numerowane, dom drewniany mieszkalny, oraz 20 wagonów towarowych i platform.

W składach mieściły się bawełna, mąka amerykańska, surowce i innego rodzaju towary wyładowane węgiel i bawełna.

Był jednak moment, że główne składy „Warranta” przy ul. Targowej jak również Elekrownia były bardzo poważnie zagrożone i tylko dzięki wysiłkom i niezwykłej energii dzielnej naszej straży ogniowej, mimo odczuwanego braku wody udało się je ocalić.

Według przybliżonych obliczeń straty spowodowane pożarem obliczają najmniej na pół milijarda marek.

W pierwszej chwili kiedy można było za wczasu towary ze składów wynieść i uratować je władze kolejowe niepozwołyły nie ruszać.

Przez całą noc na skutek zarządzenia władz kolejowych pracowano około uposażekowania toru.

Wczoraj rano ruch pociągów odbywał się prawidłowo.

Pierwszy pociąg wyruszył w stronę Warszawy o 6 ej rano.

Na miejsce pogorzelska wysłano oddziały wartujące policji wojskowej która strzeże całego terenu. 8

— Wypadki utonięcia.

a) W stawie w miejscowości Stara Mania, przy ul. Srebrzyńskiej utopił się żołnierz 20 letni Leon Balceszak, szeregowiec 23-go pułku piechoty. Przy ul. Dąbrowskiej №60, w stawie utonął 43 ch letni Kazimierz Cieśliński. Do kanału przy kolei obwodowej, naprzeciw cegielni Kluki, wpadła dwu letnia Stanisława Carnicka i utonęła — Zawiadomiono o tem ojca, zamieszkałego w Julianowie gm. Chojny. Wszystkie zwłoki wydobyto i zabezpieczono w miejscach władz sądowych. (5)

— Poczta w Rudzie.

a) W przyszłym tygodniu otwarta będzie filija pocztowa w Rudzie Pabjanickiej.

— Sjonści.

a) W dn. 8 b. m. w lokalu przy ul. Kiłińskiego nr. 34 odbędzie się zjazd przedstawicieli związków sjonistycznych okręgu łódzkiego.

TEATR MIEJSKI.

We wtorek „Przechodzeń” znakomita sztuka B. Katerwy, która tak niezwykle miała powodzenie na poniedziałkowej premierze. Są to już ostatnie występy zespołu Teatru „Reduta”

Początek o godz. 8 35 w. punktualnie — po czym drzwi na widownię będą bezwarunkowo zamknięte.

Skazanie komunistek.

Sąd Okręgowy w Łodzi, wydział karny, na posiedzeniu publicznym w dniu 2 czerwca r. b. rozpoznawał następującą sprawę: w dniu 21 grudnia 1920 r. w Łodzi policja zatrzymała na ul. studentkę Minnę Cytter, podejrzaną o należenie do partii komunistycznej. W czasie prowadzenia jej do biura policji, Cytterówna wyrzuciła z kieszeni list, na którym jakaś Berta komunikuje o tem że „Czerwony Krzyż” rozpoczął już swoją działalność na terenach Polski.

W czasie rewizji, dokonanej w mieszkaniu Cytterówny znaleziono 37 odezów, pisanych w języku polskim, niemieckim i żargonie, podburzających do obalenia istniejącego w Polsce ustroju, prócz tego znaleziono tam niedokończony referat o sposobach propagandy komunistycznej oraz kartki i książki z wypisanymi na nich nazwiskami osób, znajdujących się bądź pod śledztwem, bądź skazanych za należenie do

partii komunistycznej. W czasie, kiedy policja robiła rewizję w mieszkaniu Cytterówny, nadeszła tam niejaka Teofila Grünberg.

Przy osobistej rewizji, a następnie rewizji dokonanej w mieszkaniu Grünbergówny znaleziono protokół łódzkiej międzydzielnicowej konferencji komunistycznej, z którego formy zewnętrznego wyglądu wynika, że był pisany bezpośrednio na posiedzeniu: pokwitowanie z otrzymanych sum pieniężnych, podpisane tylko imionami i pseudonimami sprawozdanie kasowe jakiegoś stowarzyszenia, z którego wydatki szły na pensje, zapomogi i bibułę, oraz memorjały i broszury treści komunistycznej.

Badana w charakterze oskarżonej Teofila Grünberg przyznała się, że była płatną funkcjonariuszką partii komunistycznej.

Oskarżona Minna Cytter nie przyznała się do udziału w partii komunistycznej, twierdząc, że tylko sympatyzowała z tym ruchem.

Na przewodzie sądowym wina podsądnych zastała udowodnioną.

Sąd uznał Teofilę Grynbergównę lat 23, i Minnę Cytterównę, lat 19 za winne udziału w stowarzyszeniu które obrało sobie za cel działalność obalenia w państwie ustroju społecznego i skazał je na karę zamknięcia w twierdzy na przeciąg czterech lat, a po zastosowaniu amnestji z dnia 24 maja 1921 r. skazał je w ostatecznym wyniku na karę zamknięcia w twierdzy na przeciąg dwóch lat. Ponadto skazał Grynbergównę i Cytterównę na solidarne pokrycie kosztów sądowych i opłat sądowych. (4)

— Jak ludzie pracują.

Jechałem do Gdańska w niedzielę. Pomimo święta w bardzo wielu miejscach ludzie w polu i ogrodach pracowali a w paru miejscach nawet końmi.

Wielu szuka przyczyny, dla czego marka niemiecka w stosunku do naszej stoi tak wysoko.

Czy czasami nie wymienionym faktem... (c. p.) (2)

W dniu 6 b. m. zmarł nagle w Sopotach długoletni członek Zarządu, a do roku 1913 prezes Zarządu
Towarzystwa naszego

ś.



p.

EDWARD HERBST

W zmarłym tracimy wielce zasłużonego współkierownika który, dopóki - Mu zdrowie dopisywało, poświęcał
całkowicie siły swe i wybitne zdolności organizacyjne dla dobra i rozwoju Towarzystwa naszego.

CZESĆ JEGO PAMIĘCI!

Zarząd Towarzystwa Akcyjnego

KAROLA SHEIBLERA.

Rada Zarządzająca

Tow. Akc. Elektrowni Sosnowieckiej

zaprasza niniejszem pp. akcjonariuszów na

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie

mające się odbyć w Warszawie, w dniu 25 czerwca 1921 r. o godzinie 4-tej po południu w lokalu Spółki Akcyjnej „SIŁA I ŚWIATŁO“, Mazowiecka 1.

Porządek obrad obejmuje:

1. Przewalutowanie majątku Towarzystwa i przeniesienie różnicy stąd wynikającej do kapitału akcyjnego.
2. Wydanie właścicielom dotychczasowym akcji pozytywnych.
3. Powiększenie kapitału akcyjnego.
4. Zmiana oraz przerobienie statutu.
5. Wolne wnioski.

Prawo głosu mają ci akcjonariusze, którzy złożą swoje akcje lub kwity depozytowe albo zastawnicze, wystawione przez krajowe instytucje kredytowe, działające na mocy statutów, przez Rząd zatwierdzonych, przynajmniej 7 dni przed Walnym Zgromadzeniem, t. j. najpóźniej dnia 18 czerwca 1921 r. na ręce Rady Zarządzającej, w biurze Towarzystwa w Sosnowcu, przy ul. Siemkiewicza 11. Dowody te muszą pozostać w przechowaniu aż do ukończenia obrad Walnego Zgromadzenia.

Do wystawienia kwitów depozytowych lub zastawniczych za granicą upoważnione są:

Deutsche Bank w Berlinie,
Berliner Handelsgesellschaft

w Berlinie,
Schweizerische Kreditanstalt

w Zurychu
i Banque Commerciale w Bazylei.

Na kwitach depozytowych podane być muszą numery akcji oraz imię, nazwisko i adres właściciela.

Stosownie do par. 58 Statutu, zebranie po wyższe będzie prawomocne o ile przybędą nań akcjonariusze lub ich pełnomocnicy, reprezentujący co najmniej połowę kapitału akcyjnego.

SOSNOWICE, dnia 25 maja 1921 r.

(2000B)

R a d z ę C i !!!
kupować towary p. f.

„Najtańsze źródło”

Dzielnia 34.

Tow. białe
made: lamy
purpury
płócienka
różne cągi
„ chustki
podszewka
satyny

Bostony
Szwioty
Sukna
Korty
etaminy
batysty
kretony
pończochy i nici.

Specjalny dział dla kooperatyw !!!

(1984B)

Hurt i detal.

!!! C E G Ł A !!!

Primo i w dowolnej ilości loco każda stacja kolejowa. Ceny niżej konkurencyjne. Zamówienie zgłaszać pisemny jak ustnie od 4 do 6 pp. Łódź Gdańska № 61 I piętro front Górski. Cegielnię własne i objęte kontraktami.

P O T R Z E B N I

fabryki kartonów i prespanow maszyniści i majstrzy wykalibrowani na maszynach cylindrowych. Tylko pierwszorzędne siły będą uwzględniane. Oferty z odpisami świadectw przyjmuje się w biurze. Łódź Reklama Polska Warszawa Jasna 10 (K199)

Grand

Dziś premiera

Po raz pierwszy
w Łodzi.

Książę X

Niepospolity sensacyjny dramat współczesny, według włoskiego pisarza A. Annunzia w dwóch epizodach, z którymi

Romans pani Sabiny

w 6-ciu aktach rozgrywa się w Szwajcarii, Paryżu, Wenecji i na Sycylii.

Amos: 2-gi epizod tejże serii pt

W pogoni za milionami

demonstrowany będzie w najbliższy wtorek. 2013—J

Grand Kino

Łódzka Akcyjna Spółka Ubezpieczeń

„P A X”

niniejszym zawiadamia swoich P. T. Akcjonariuszów, że dewiden da za 1920 r. w sumie Mk. 15, od akcji, wypłaca się w biurze Dyrekcji Piotrkowska 159. (K2006)

PRZYJMujemy
APROWIZACJE

MIAST

KOOPERATYW

STOWARZYSZEŃ SPÓŁDZIELCZYCH

HANASZ i WYSOCKI

TOW. KOMANDYT.

STRZELNO (Pozna.)

Tel. 40.

(K—2002)

8 KL. GIMNAZJUM ZENSKIE
R. SOBOLEWSKIEJ - KONOPCZYŃSKIEJ

D. L. U. G. A. 00 (róg Andrzeja)

Examininy wstępne 6, 7, 8 czerwca od godziny 10.00

Gany idą w górę!
pomimo tego sprzedajemy tanio zakupione towary po tanich cenach. Suknie etaminowe 5,000 — 2,500.

1906

W większych ilościach worki, skrzynie puszek, po mleku i oleju do sprzedania.

Oferty Polsko-Amerykański Komitet Pomocy Dzieciom ul. Przejazd № 4.

(K 1990)

Lekarz Dentysta
S. Rosenblatt

Andrzeja 9.

po powrocie przyjmuje osobiste codziennie między 9-1 i 4-7 w niedziele i święta do 1-tej 1790

ETAMINOWE

Suknie damskie 3000 2500
Biużuteria damskie 850 700 600
Palta damskie 6500 5500
Koworkotowe palta 9500 8500
SZMECHEL I ROZNER
Piotrkowska № 100
Filja № 150
1417

Kupuje
biżuterię, brylanty
złoto, srebro, platynę
zegarki, płace ceny najwyższe
LUBKA
SIENKIEWICZA 20, m. 16
part., ost. wejście. 1595

Dnia 6 b. m. zmarł nagle w Sopotach w
77-ym roku życia



EDWARD HERBST

Pogrzeb odbędzie się w Sopotach w dniu
9 b. m., o czym zawiadamia pog. ażona w głę
bokim smutku.

RODZINA.

K 2016)

W dniu 6 czerwca r. b. zmarł nagle w Sopotach

1-8102



EDWARD HERBST

współzałożyciel i długoletni członek Zarządu Tow. naszego

W zmarłym tracimy dzielnego i zasłużonego współkierownika, który w znacznej
mierze przyczynił się do rozwoju T-wa naszego.

Cześć jego pamięci!

**Zarząd Tow. Akcyjnego
„SATURN”**

Na wypłatę

Towary meble damskie... Ch. Markowicz i S-ka... 1540

Problemy ogłoszenia: Kupon i sprzedaż:

AIAIAIA! Obrączki ślubne... 9842-44

AA-A MEBLE sprzedają... 1 wejście II piętro.

A.A.A. Kupuję... 3572-00

A. Meble, szaty... 9-4472-9 2

A. Meble sypialnego... 9-0045-6

8 i pół morgi ziemi... 9-4542-1

Schody kręcone... 9-4541-1

Bryczka w dobrym stanie... 9-4500-1

Do sprzedania... 9-5

Kupuję dywany... 9-4352-4

Do sprzedania... 9-4366-4

Kupię banżegę... 6-4426-1

Domy do sprzedania... 4-2426-0

Rowerzy opony... 9-4443-9

Kupię meble... 9-4431-13

Piesiki także i sukca... 9-4586-2

Do sprzedania warsztat... 9-5596-3

Rower zaraz do sprzedania... 9-4599-3

Sprzedam tanto rower... 9-4505-3

Kamienica III pięt... 9-4588-1

Splep do sprzedania... 9-4637-1

Sprzedam zaraz 10 morg... 9-4562-3

Jest do sprzedania... 9-2

Do sprzedania dom... 9-4691-2

Sprzedam meble... 9-4584-3

Wieszarnię dobrze... 9-4569-1

Sprzedam sklep... 9-4567-5

Plas sprzedam tania... 9-4572-5

Do sprzedania 4 morgi... 9-4334-2

Mleczarnia jest do... 9-4463-2

Dom z wolnym sklepem... 9-4571-1

Dachówkę cementową... 9-4563-3

Sprzedam sklep... 9-4343-1

Różne:

Przyjme książki... 42-21

Agentów lub agentek... 9-4494-5

Uczennica kl VI gim... 9-1

Uczeń z 6 kl. wyksz... 6 | 4430-1

Potrzebna zdolna... 9-4598-3

Krawcowa poszukuje... 9-4600-2

Mechanik do maszyn... 8-4533-5

Znaleziono kamasze... 9-4590-1

Chłopiec do wózka... 9-4565-3

Człowiek do porządk... 9-4534-1

Zaginął pies... 9-4593-1

Młoda inteligentna... 7-4592-2

Zaginął pies wyżeł... 9-4591-3

Potrzebni chłopcy... 8-4380-1

Chłopiec 17 poszukuje... 8-4575-1

Sprzedam maszynę... 9-4581-2

Kursy francuskiego... 9-4509-3

Rowerzy przyjmuje... 9-4578-3

Opony i książki... 9-4577-2

Do szycia bielizny... 8-4516-1

Potrzebni szewcy... 6-4558-2

Potrzebna paniątka... 9-4561-3

Potrzebna ekspedjentka... 9-4557-3

Samotny poszukuje... 9-4549-2

Z powodu braku... 9-4560-1

Przybłąkał się pies... 9-4562-3

Odnajmę pojedynczej... 9-4564-1

Potrzebna paniątka... 9-4561-3

Potrzebna ekspedjentka... 9-4557-3

Samotny poszukuje... 9-4549-2

Z powodu braku... 9-4560-1

Przybłąkał się pies... 9-4562-3

Odnajmę pojedynczej... 9-4564-1

Zaginął pies... 9-4565-2

Paniątka poszukuje... 9-4366-2

Poszukuję sklepu... 9-4552-2

Potrzebni chłopcy... 9-4496-1

Ubrania i Obuwie!... 9-2250-10

Krawcowa zdolna... do domu Przejazd 86 m

KARBOWANIE I PLISOWANIE

sukien i falban K. Wiśniewska... 9-4

Zagubione dokumenty

Tomczak Jan zagubił... 9-4478-1

Wspólnika (czki)

z kapitałem pół miliona... 1988B

Zakład powozowy

pod firmą J. JUNG i S-ka... 1859

KUPUJE

brylanty złoto, srebro... 1614

Potrzebny

praktykant biarowy... (2007B)

Zgabiono portfel

Zgabiono portfel... 9-4487-3

Strzeleckiemu

Strzeleckiemu... 9-4573-3

Finke Marta

Finke Marta... 10-3

Szymczak Adam

Szymczak Adam... 1-3

Szcześniak Ignacy

Szcześniak Ignacy... 9-4479-3